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Tunnetaidot ovat keskeinen elämässä pärjäämistä ja menestymistä tukeva tekijä. Tässä tutkimuksessa 
tarkastellaan tunnetaitojen perustaan liittyvää tunnekategorioiden eriytyneisyyttä tunteen kolmen komponentin 
näkökulmasta. Tunneprosessin määrittelyssä tukeudutaan komponenttimalliin, ja sen pohjalta tarkasteltaviksi 
tunnekomponenteiksi on valittu tunteen tunnistaminen kasvonilmeestä, tunteisiin liitetyt käyttäytymistendenssit 
sekä tunteisiin liitetyt sydämen sykkeen muutokset. Tunnekäsitteen teoreettisena viitekehyksenä toimii 
tunnekategorinen lähestymistapa, jonka mukaan ihmisen kokemusmaailmassa on havaittavissa melko 
stabiileja tunnekategorioita. Mukana on kehityksellinen näkökulma, ja tutkimuksessa selvitetään 
tunnekokemusten eriytyneisyyden kehitystä 8–13-vuotiailla lapsilla vertaillen 8–10- ja 11–13-vuotiaiden 
ryhmiä. Lisäksi mukana on aikuisten vertailuaineisto. Tutkimuksessa tarkastellaan tunnekategorioiden 
eriytyneisyyden kehitystä kunkin tunnekomponentin osalta sekä vertaillaan tunnekomponenttien 
eriytyneisyyttä toisiinsa.  

Tutkimuksessa hyödynnettiin Tunteet läpi elämän -tutkimushankkeessa syksyn 2021 ja kevään 2022 välillä 
kerättyä lasten (n = 70) ja aikuisten (n = 19) aineistoa. Tutkittavat kävivät kahden tunnin tutkimuskäynnin 
Tampereen yliopiston Human Information Processing -laboratorion tiloissa. Tutkimuksen aineistona käytettiin 
FEFA-2-kasvojentunnistustehtävän tuottamaa tietoa tunteiden tunnistamisesta kasvonilmeestä, 
tunnekokemushaastattelun tuottamaa tietoa käyttäytymistendensseistä sekä videoiden katselun aikana 
kerättyä sykeaineistoa. Tilastollisina menetelminä käytettiin tunnekomponenttien eriytyneisyyden kehitystä 
tarkasteltaessa toistomittausten varianssianalyysiä ja tunnekomponenttien eriytyneisyyttä vertailtaessa 
samankaltaisuusanalyyseja. 

Tutkimuksessa havaittiin, että tunteen tunnistamisen tarkkuus kasvonilmeestä kehittyy tutkitulla ikävälillä 
kohti aikuisuutta. Tunnistusnopeuden havaittiin olevan aikuisen kaltaista 11 vuoden iässä. 
Käyttäytymistendenssien ja sykkeen osalta ei havaittu ikäryhmäeroja, ja jo 8-vuotiaat ovat näissä 
tunnekomponenteissa aikuisen tasolla. Käyttäytymistendenssien kohdalla havaittiin, että tendenssien 
raportointi lisääntyy iän mukana ja toisaalta aikuisetkaan eivät välttämättä osaa sanoittaa tendenssejä kaikille 
tunteille. Lisäksi tunnekategorioiden eriytyneisyys havaittiin aikuisten ja lasten ryhmien välillä samankaltaiseksi 
kasvonilmeiden tunnistamisessa, kohtalaisen samankaltaiseksi käyttäytymistendensseissä ja erilaiseksi 
sydämen sykkeessä. Kolmesta tutkitusta tunnekomponentista kasvonilmeet voitiin havaita eriytyneimmäksi 
tunnekomponentiksi ja sydämen syke vähiten eriytyneimmäksi. 

Tutkimus toi perustietoa lasten tunnekehityksestä keskilapsuuden ajalta. Tutkimuksessa havaittiin 
tunteiden eriytyneisyyden lisääntyvän tutkitulla ikävälillä ainakin joissain tunnekomponenteissa ja 
tunnekategorioiden eriytyneisyyden kehityksen eroavan tunnekomponenttien välillä. Tulosten pohjalta nousee 
esille jatkotutkimustarpeita. Tunnekehityksen tarkempi kartoittaminen ja normatiivisen kehityskulun 
rakentaminen voi auttaa arvioimaan lasten tunnekehitystä ja sen mahdollisia puutteita sekä tukemaan 
kehitystä puutteiden mukaisesti kohdennetuin interventioin. 
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1. JOHDANTO 

 

Tunnetaidot tunnustetaan yleisesti keskeiseksi elämässä pärjäämistä ja menestymistä tukevaksi 

tekijäksi. Tunnetaitojen on havaittu olevan yhteydessä muun muassa sosiaalisiin suhteisiin (Brackett, 

Rivers, & Salovey, 2011; Mayer, Roberts, & Barsade, 2008), rakentavaan sosiaaliseen 

käyttäytymiseen ja akateemiseen menestymiseen (Greenberg, Domitrovich, Weissberg, & Durlak, 

2017) sekä yleiseen, fyysiseen ja erityisesti psyykkiseen terveyteen (Baudry, Grynberg, 

Dassonneville, Lelorain, & Christophe, 2018; Durlak, Weissberg, Dymnicki, Taylor, & Schellinger, 

2011). Tunnetaitojen perustan kehitys on vielä melko tutkimatonta aluetta, ja sitä olisi teoreettisesti 

tärkeä tuntea paremmin. Käytännön sovellusmahdollisuutena voi olla esimerkiksi tuen 

kohdentaminen varhaisessa vaiheessa lapsille, joilla tunnetaitojen perusta ei ole kehittynyt 

ikätasoisesti. Tunnetaitojen opettamisen ja harjoittelun tuloksellisuudesta on olemassa 

tutkimusnäyttöä (esim. Durlak ym., 2011; Taylor, Oberle, Durlak, & Weissberg, 2017). Tunnetaitojen 

puutteiden tarkempi kartoittaminen on mahdollista vasta, kun tunnetaan tunnetaitojen tyypillistä 

kehitystä ja pystytään huomaamaan kehityksen viiveellisyys verrattaessa sitä normatiiviseen 

kehitykseen. Tässä tutkimuksessa kartoitetaan tunnetaitojen perustaan liittyvää tunnekokemusten 

eriytyneisyyttä eri ikäryhmissä tarkastelemalla tunnetta komponenttimallin (Scherer, 2009b; Scherer 

& Moors, 2019) viitoittamien komponenttien - kasvonilmeiden tunnistamisen, 

käyttäytymistendenssien ja sydämen sykkeen - näkökulmista. 

Näitä tunteen komponentteja on tutkittu toisistaan erillään, ja niiden on havaittu liittyvän 

elämässä pärjäämiseen ja yksilön hyvinvointiin. Tunteiden tarkka ja nopea tunnistaminen kasvojen 

ilmeistä auttaa yksilöä ymmärtämään sosiaalista ympäristöä ja sopeutumaan siihen asianmukaisesti, 

ja se on siten olennainen osa sujuvaa sosiaalista vuorovaikutusta ja toimintaa (Garner & Waajid, 

2012; Nowicki & Duke, 1994). Kyvyn tunnistaa tunteita kasvojen ilmeistä on havaittu olevan 

yhteydessä lapsuudessa muun muassa vertaisarvioituun suosioon, itsesäätelyyn ja parempaan 

akateemiseen suoriutumiseen (Nowicki & Duke, 1992) sekä myöhemmin kehityksessä muun muassa 

akateemiseen menestykseen (Denham ym., 2012; Izard ym., 2001), sosiaaliseen käyttäytymiseen 

(Sette, Spinrad, & Baumgartner, 2017), hyvään mielenterveyteen (Ciarrochi, Scott, Deane, & 

Heaven, 2003) ja intiimien ihmissuhteiden luomiseen (Carton, Kessler, & Pape, 1999). Toisena 

näkökulmana ovat käyttäytymisen taustalla vaikuttavat käyttäytymistendenssit, joiden merkitys 

näyttäytyy keskeisenä ihmisen toiminnan kannalta: ne rakentavat motivationaalisen pohjan 

käyttäytymiselle. Tietynlaisten käyttäytymistendenssien on havaittu liittyvän muun muassa 

psykiatriseen oireiluun, kuten masennukseen (Duan, Lawrence, Valmaggia, Moll, & Zahn, 2022) 

sekä tietynlaiseen ongelmalliseen toimintaan, kuten riskipelaamiseen (Boffo ym., 2018). Kolmas 
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näkökulma tunteiden kehitykseen ovat automaattiset fysiologiset muutokset, joista tässä 

tutkimuksessa tarkastellaan sydämen sykenopeutta. Erilaisella fysiologisella reaktiivisuudella 

tunnepitoisiin kuviin ja videoihin on havaittu lapsilla yhteyksiä esimerkiksi psykopatiaan liittyviin 

piirteisiin (Fanti ym., 2022) ja käyttäytymishäiriöpiirteisiin (De Wied, Boxtel, Posthumus, Goudena, 

& Matthys, 2009), ja sykkeen on havaittu eri tunteiden yhteydessä nousevan korkeammalle autistisilla 

lapsilla kuin muilla lapsilla (Bal ym., 2010). 

Tässä tutkimuksessa tarkastellaan tunnekehitystä, tarkemmin tunnekategorioiden 

eriytyneisyyttä kolmen edellä mainitun tunteen komponentin näkökulmasta. Tunnekategorioiden 

eriytyneisyyden tarkastelua pohjataan tunnekategoriseen näkökulmaan, erillisten tunteiden teoriaan 

(Izard, 1977, 1992, 1993, 2007, 2009; Izard ym., 2011) ja tutkimustietoon tunteiden kategorisesta 

rakenteesta (Hietanen, Glerean, Hari, & Nummenmaa, 2016; Kreibig, 2010; Murphy, Nimmo-Smith, 

& Lawrence, 2003; Nummenmaa, Glerean, Hari, & Hietanen, 2014; Nummenmaa & Saarimäki, 

2019; Phan, Wager, Taylor, & Liberzon, 2002; Vytal & Hamann, 2010). Näiden teoriasuuntausten ja 

tutkimuslöydösten mukaan ihmisen kokemusmaailmassa on havaittavissa melko stabiileja 

tunnekategorioita. Tarkasteltavina tunnekategorioina ovat kasvonilmeiden osalta ilo, suru, pelko, 

viha, hämmästys, inho ja neutraali sekä käyttäytymistendenssien ja sykkeen osalta hellyys, 

huvittuneisuus, ilo, pelko, suru ja suuttumus. Tunteiden eriytyneisyyttä tutkitaan 8–13-vuotiailla 

lapsilla vertaillen 8–10- ja 11–13-vuotiaiden ryhmiä. Lisäksi mukana on aikuisten vertailuaineisto. 

 

1.1. Tunteet ja tunneteoriat 

 

Käsitettä tunne (engl. emotion) on määritelty eri tavoin, eikä sille ole olemassa yhtä yleisesti 

hyväksyttyä määritelmää. Useimmiten tunteilla kuitenkin viitataan yksilön toimintaa muuntaviin tai 

sääteleviin järjestelmiin, jotka ovat vuorovaikutuksessa sekä matalamman tason (kuten 

homeostaattisten ja motoristen) että korkeamman tason (kuten kognitiivisten) järjestelmien kanssa 

ohjaten ja muokaten päätöksentekoa, toimintaa ja selviytymistä (Nummenmaa & Saarimäki, 2021). 

Tunteilla on monia tehtäviä, joista keskeisimpänä ovat motivointi ja keskittymisen tuki 

ponnisteluihin, sosiaaliseen vuorovaikutukseen sekä adaptiivisen ja ei-adaptiivisen käyttäytymisen 

kehittämiseen (Izard, 2010). Tunteet muodostavatkin ihmisillä ensisijaisen motivaatiojärjestelmän 

(Izard, 1977). 

Mulligan ja Scherer (2012) ehdottavat määritelmää, jonka mukaan X voidaan nimetä 

tunteeksi, mikäli se on affektiivinen tapahtuma; se sisältää tarkoituksenmukaisuutta; siihen kuuluu 

kehollisia muutoksia, jotka yksilö tuntee; siihen sisältyy havaintoon liittyvä tai älyllinen tapahtuma, 

joka sisältää tarkoituksenmukaisuutta; tarkoituksenmukaisuus on peräisin jonkun toisen asian 
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tarkoituksenmukaisuudesta; sen herättää vähintään yksi arviointiprosessi; ja sitä ohjaa vähintään yksi 

arviointiprosessi. Adolphsin (2017) mukaan tunnetilat ovat kehittyneet salliakseen ihmisten selviytyä 

ympäristön haasteista tavalla, joka on joustavampi, ennustettavampi ja kontekstisensitiivisempi kuin 

refleksit, mutta joka ei vaadi tahdonalaisen ja suunnitelmallisen käyttäytymisen tasoista joustavuutta. 

Ne ovat yksi tietolähde määrittämässä sitä, mikä on meille tärkeää ja keskeistä maailmassa (Adolphs, 

2017). Yleisesti hyväksytään myös ajatus siitä, että tunne heijastaa yksilön reaktiota 

ärsyketapahtumaan (Scherer, 2005). 

 

1.1.1. Tunneteoriat 

 

Sen lisäksi, että tunteen käsitteelle ei ole olemassa yleisesti hyväksyttyä ja yksiselitteistä määritelmää, 

on olemassa myös useita neurofysiologisia ja psykologisia tunnemalleja tai tunneteorioita. Barrett, 

Adolphs, Marsella, Martinez ja Pollak (2019) ovat jäsentäneet katsauksessaan tätä tunnetutkimuksen 

viitekehysten variaatiota. Katsauksen mukaan varhaiset perustunneteoreettiset näkökulmat (esim. 

Ekman, 1992a; Izard, 1977; Panksepp, 1998) käsitteellistävät tunteen stabiiliksi mekanismiksi ja 

tunnekategoriat selkeiksi luokiksi. Tiettyyn tunnekategoriaan kuuluvan tunnetapahtuman ilmiasu 

oletetaan tilanteesta riippumatta samankaltaiseksi, ja mekanismien, jotka saavat tunteen aikaan, 

oletetaan olevan samankaltaisia kunkin tunnekategorian sisällä. Toisessa ääripäässä ovat katsauksen 

mukaan uudemmat, konstruktivistiset teoriat (esim. Barrett, 2006, 2009; Russell, 2003; Russell & 

Barrett, 1999), jotka näkevät tunteen tilanteen mukana vaihtelevana, uudelleen rakentuvana 

mekanismina ja tunnekategoriat abstrakteina luokkina. Tietyn tunteen ilmiasu vaihtelee voimakkaasti 

tilanteen mukaan, ja näkemykseen sisältyy oletus myös tunteen aiheuttavien mekanismien 

erilaisuudesta tietyn tunnekategorian sisällä. Näiden kahden äärinäkemyksen välille sijoittuvat 

katsauksen mukaan muun muassa päivitetyt perustunneteoriat (lähimpänä perinteisiä 

perustunneteoreettisia näkökulmia, Keltner, Tracy, Sauter, & Cowen, 2019), komponenttimalli 

(Scherer, 2009b; Scherer & Moors, 2019) ja kuvailevat arviointiteoriat (lähimpänä konstruktivistisia 

näkökulmia; esim. Frijda, 1986; Lazarus, 1991; Moors, Ellsworth, Scherer, & Frijda, 2013). 

 

1.1.2. Komponenttimalli 

 

Tunteen määritelmään liittyvästä debatista huolimatta eri teoreetikot ovat samaa mieltä siitä, että 

tunne koostuu erilaisista komponenteista (Izard, 1993; Mulligan & Scherer, 2012; Scherer, 2009a, 

2009b). Eri teoriat kuitenkin eroavat siinä, mitä ne määrittelevät komponenttien sisällöiksi. Tässä 
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tutkimuksessa tukeudutaan tunneprosessin määrittelyssä komponenttimalliin (Scherer, 2009b; 

Scherer & Moors, 2019) ja pohjataan tutkittavia tunteen komponentteja siihen. Malli keskittyy 

tunneprosessiin, erittelee komponentit, joista tunne koostuu, ja korostaa tunneprosessin dynaamista 

luonnetta (Scherer & Moors, 2019). Mallin mukaan tunneprosessi voidaan karkeasti jakaa kolmeen 

vaiheeseen: tunteen heräämiseen, eriytymiseen ja edustukseen, joista jokainen jakautuu vielä 

useampaan komponenttiin (ks. Kuva 1).  Tunteen heräämisen vaiheessa (engl. elicitation) tunteen 

herättävä ärsyke voi olla ulkoinen ärsyke esimerkiksi visuaalisena, verbaalisena tai hajuaistimuksen 

muodossa, tai se voi olla ympäristön muutos, toisen ihmisen toiminta tai yksilön oma toiminta. 

Ärsyke voi myös olla sisäinen prosessi kuten mielikuva, muisto, hormonaalinen muutos, kehollinen 

muutos tai vapaaehtoinen päätös tuntea tiettyä tunnetta. Tunteen herättävät ärsykkeet ovat alisteisia 

tiedonkäsittelylle, ja useimmiten ne prosessoidaan monitasoisten arviointien (engl. 

evaluation/appraisal) kautta. Schererin (2009b) mukaan on olemassa neljä keskeistä 

arviointikohdetta, joita arvioidaan automaattisesti ja usein tiedostamattomasti, kun pyritään 

reagoimaan mahdollisimman adaptiivisesti tiettyyn tapahtumaan: 1) tapahtuman relevanttius itselle 

2) tapahtuman seuraukset ja vaikutukset hyvinvointiin sekä pitkän ja lyhyen aikavälin tavoitteisiin 3) 

selviytymis- tai sopeutumismahdollisuudet seurausten kanssa sekä 4) normatiivinen merkittävyys eli 

tapahtuman merkittävyys minäkäsitykselle ja sosiaalisille normeille ja arvoille. Tapahtumaa ja sen 

seurauksia arvioidaan pohjaten arvioitsijan yksilöllisiin tarpeisiin, tavoitteisiin ja arvoihin. 

Arviointitulokset tuottavat eriytymistä (engl. differentiation), joka ilmenee 

käyttäytymistendensseinä, fysiologisina muutoksina ja motorisina ilmaisuina (Scherer & Moors, 

2019). Tunteet valmistavat yksilöä toimintaan ja saavat aikaan erilaisia käyttäytymistendenssejä eli 

taipumuksia tietynlaiseen toimintaan, kuten lähestymiseen tai välttämiseen. Tunnetta ei kuitenkaan 

nähdä ainoana syynä toiminnan toteuttamiselle, vaan toteutus määräytyy monisyisesti tunteen ollessa 

Kuva 1. Komponenttimalli. Mukaillen Scherer & Moors (2019). 
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vain yksi, kuitenkin hyvin potentiaalisesti vaikuttava tekijä. Pohjaten arvioinnin tuloksiin tapahtuu 

muutoksia myös fysiologiassa (esim. sykkeen, hengityksen sekä lihasjännityksen muutokset) ja 

motorisessa ilmaisussa (esim. kasvonilmeet, ääni, eleet ja liikkeet). 

Jatkuvat muutokset näissä psyykkisissä ja kehollisissa komponenteissa integroidaan ja ne 

saavat käsitteellisen tason edustuksensa (engl. representation) tunnekokemuksina (engl. feelings) 

(Scherer & Moors, 2019). Osa näistä edustuksista voi tulla tietoisuuteen ja sitä kautta mahdollisesti 

kategorisoiduiksi, luokitelluiksi ja nimetyiksi verbaalisin tunnekäsittein, -kuvauksin tai -ilmaisuin. 

Komponenttimallin mukaan tunne määritellään näiden toisiinsa yhteydessä olevien ja 

synkronoitujen muutosten tapahtumaksi. Tunteet ovat mallin mukaan prosesseja, jotka heräävät 

tapahtumien kognitiivisen arvioinnin seurauksena ja tuottavat synkronoituja muutoksia muihin 

komponentteihin (Scherer, 2001; Scherer & Moors, 2019). Tunne voi mallin mukaan tapahtua 

täysmääräisenä ilman sen lopullista nimeämistä tai luokittelua tai siihen liittyvää käyttäytymistä. 

Tässä tutkimuksessa tunteella viitataan komponenttimallin näkemyksen mukaisesti 

ihmiskehon ja -mielen prosessiluontoiseen tilaan, joka syntyy tapahtumien tai muiden ärsykkeiden 

kognitiivisen arvioinnin seurauksena, muokkaa ihmisen käyttäytymistendenssejä, vaikuttaa 

fysiologiseen tilaan, muovaa motorisia ilmaisuja, saa aikaa tunnekokemuksia ja siten 

kokonaisuudessaan ohjaa ihmisen toimintaa. Tunnekategorioiden eriytyneisyyttä tarkastellaan tässä 

tutkimuksessa komponenttimallin viitoittamana tunteen eriytymisvaiheen kolmen komponentin – 

motorisen ilmaisun, tässä kasvonilmeen tunnistamisen, käyttäytymistendenssien sekä fysiologisen 

reaktion, tässä sydämen sykkeen – osalta. 

 

1.1.3. Erillisten tunteiden teoria ja tunnekategorioiden erillisyys 

 

Kategorisiin tunneteorioihin lukeutuva erillisten tunteiden teoria (engl. Differential emotions theory, 

DET; Izard, 1977, 1992, 1993, 2007, 2009; Izard ym., 2011) perustuu ajatukseen siitä, että ihmisen 

kokemusmaailmassa on erotettavissa erillisiä tunteita. Teorian mukaan tunteet muodostavat ihmisen 

käyttäytymisen ensisijaisen motivaatiojärjestelmän ja jokaisella tunteella on ainutlaatuiset 

motivaatio- ja säätelytoimintonsa (Izard & King, 2009; Izard ym., 2011). Neuraalisten, affektiivisten 

ja kognitiivisten prosessien oletetaan vaihtelevan eri tunteiden välillä, ja siten ne johtavat 

tunnespesifeihin, myös ulkoisesti havaittaviin muutoksiin kehossa, kasvoilla ja äänessä (Izard, 2009; 

Izard ym., 2011; ks. Kuva 2). Samoin oletetaan, että erillisiin tunnekokemuksiin liittyvät toisistaan 

poikkeavat muutokset johtavat todennäköisesti erilaiseen käyttäytymiseen, ja siten esimerkiksi viha 

tuntuu erilaiselta kuin suru ja sen on surua todennäköisempää johtaa aggressioon, kun taas surun on 
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vihaa todennäköisempää johtaa vetäytymiseen (Izard ym., 2008). Teoria ei ota kantaa siihen, kuinka 

monta tunnekategorioita tarkalleen on. 

Teoria olettaa, että tietynlainen tapahtuma laukaisee yksittäistä tunnekategoriaa vastaavan 

tunneohjelman ja tuottaa siten ko. tunteelle tyypillisiä ilmaisuja ja fysiologisia reaktioita. Teorian 

mukaan tunteessa on perustavanlaatuisesti kyse motivaatiosta (Izard, 1993). Ihmisen toimintaa ohjaa 

motivationaalisella tasolla tunteen affektiivinen arvo eli myönteinen tai kielteinen tunnekokemus, 

tunteesta kumpuava valmius tai tendenssi toimia jollain tavalla ja siten selviytyä tilanteesta sekä 

tunteen tarjoamat tiedolliset vihjeet kognitioille ja toiminnalle. Verrattuna kategoristen 

tunneteorioiden varhaisiin muotoiluihin on uudemmissa teoretisoinneissa korostettu 

tunnejärjestelmän joustavuutta, yksittäisen tunnekategorian sijaan tunneperheiden ajatusta (mikä 

sallii suurempaa variaatiota tunnekategorioiden sisällä), eroa perus- ja kompleksisten (tai 

primääristen ja toissijaisten) tunteiden välillä, sosiokulttuurisen kontekstin vaikutusta ja eri 

tunnekomponenttien vuorovaikutusta (esim. Izard, 2007, Scherer, 2009b). 

Olemassa oleva tutkimustieto tukee tunnekategorista näkökulmaa: tunteet vaikuttavat 

eriytyvän erillisiksi tunnekategorioikseen. Meta-analyysien (Murphy ym., 2003; Phan ym., 2002; 

Vytal & Hamann, 2010) mukaan tiettyjen tunnekategorioiden on havaittu olevan selkeästi ja 

Kuva 2. Erillisten tunteiden teorian (Izard, 1977, 1992, 1993, 2007, 2009; Izard ym., 2011) mukaan kuhunkin tunteeseen 

liittyy tunnespesifejä prosesseja kehossa ja mielessä sekä tunnespesifejä muutoksia kehossa, tunneilmaisussa ja 

käyttäytymisessä. Teoria ei ota kantaa siihen, kuinka monta tunnekategorioita tarkalleen on. 
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erottelevasti yhteydessä tiettyjen aivoalueiden aktivaatioihin. Kreibigin katsauksen (2010) mukaan 

eri tunteet myös herättävät erilaista aktivaatiota autonomisessa hermostossa. Lisäksi tunteet tuntuvat 

kehossa erilaisilta (Hietanen ym., 2016; Nummenmaa ym., 2014). Nummenmaan ja Saarimäen 

katsaus (2019) tarjoaa tukea tunteiden kategoriselle rakenteelle monilla eri osa-alueilla: motorisissa 

ilmaisuissa (kasvonilmeet sekä keholliset ja äänelliset ilmaisut), subjektiivisissa kokemuksissa, 

autonomisen hermoston aktiivisuudessa ja neuraalisessa aktivaatiossa. Tunnekategoriat vaikuttavat 

täten olevan toisistaan erillisiä monilla analyysitasoilla. 

 

1.2. Tunteiden kehitys 

 

Aiempi tutkimus viittaa siihen, että lasten varhaiset tunnekäsitykset ovat laajoja ja valenssipohjaisia 

(erottelu vain ’tuntuu hyvältä’ ja ’tuntuu pahalta’ välillä), ja käsitykset eriytyvät vähitellen lapsuus- 

ja nuoruusvuosien aikana (Russell & Paris, 1994; Widen & Russell, 2003, 2008) saavuttaen jossain 

vaiheessa aikuisen tasoisen ymmärryksen (Widen, 2016). Laajoja tunnekäsitteitä opitaan vähitellen 

erottelemaan yhdistämällä tietynlaisia komponenttien muutoksia (esim. syyt, seuraukset, ilmeet, 

äänet, käyttäytyminen) tiettyyn tunteeseen (Widen, 2016). Toisen ikävuoden alussa alkaa ilmaantua 

abstraktimpia tunnekäsitteitä (Hepach & Westermann, 2013). Perustunteiden sanasto on hankittu 

tyypillisesti 4–6-vuotiaana (Baron-Cohen, Golan, Wheelwright, Granader, & Hill, 2010; Ridgeway, 

Waters, & Kuczaj, 1985), ja sanasto tarkentuu läpi lapsuuden ja nuoruuden (Widen, 2016). Tämä 

prosessi johtaa lopulta eriytyneiden, monimutkaisempien ja aikuismaisten tunnekäsitteiden käyttöön. 

Tunnekäsitteiden kehityksen tavoin myös lasten ymmärrys erilaisista ei-verbaalisista 

tunnevihjeistä (esim. ilmeet, eleet ja äänet) käy läpi asteittaisen erilaistumisprosessin (Widen, 2016) 

ja tarkentuu myöhäiseen nuoruusikään saakka (Grosbras, Ross, & Belin, 2018; Herba & Phillips, 

2004; Rodger, Vizioli, Ouyang, & Caldara, 2015). Lasten kyky tunnistaa tunteita on erilaista riippuen 

siitä, millaisia vihjeitä sen tunnistamiseksi annetaan, ja esimerkiksi kyky tunnistaa tunteita äänestä 

on yleensä heikompi kuin kyky tunnistaa tunteita kasvoilta (Nelson & Russell, 2011). Jo 7 kuukauden 

iässä vauvat tunnistavat yhdenmukaisuuden eri aistikanavien (kasvot ja ääni) kautta tulevien 

tunneviestien välillä (Grossmann, Striano, & Friederici, 2006), ja tämän eri aistikanavien välisen 

yhdenmukaisuuden on väitetty heijastavan stabiilimpia tunne-edustuksia (Walker-Andrews, 1997). 

Lapset voivat tulkita tunteisiin liittyvää tietoa varhaislapsuudessa (Moses, Baldwin, Rosicky, & 

Tidball, 2001; Walle, Reschike, Camras, & Campos, 2017), mutta kyky päätellä muiden tunteita 

kehittyy esikouluvuosina ja jatkaa jalostumistaan iän mukana (Gnepp & Gould, 1985). Tunteen 

tunnistamisen on havaittu kasvavan lapsilla ja nuorilla iän mukana muun muassa kasvoilta (Herba & 
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Phillips, 2004), äänestä (Grosbras ym., 2018) ja kehoilmaisuista (Witkower, Tracy, Pun, & Baron, 

2021) tunteita tulkittaessa. 

 

1.2.1. Tunteen tunnistaminen kasvonilmeestä 

 

Kasvonilmeet ovat kehittyneet pääasialliseksi tunteiden viestinnän kanavaksi ihmisillä (George, 

2013). Kasvonilmeellä viitataan kasvojen lihasten tietynlaiseen asentorakenteeseen. Tunnepitoisen 

kasvonilmeen havaitseminen on määritelty kyvyksi visuaalisesti analysoida kasvojen lihasten 

asentojen ja liikkeiden yhdistelmää siten, että voidaan tunnistaa tunne, jonka kanssa ko. ilme on 

samankaltaisin (Wilhelm, Hildebrandt, Manske, Schacht, & Sommer, 2014). Tässä tutkimuksessa 

tunteen tunnistaminen kasvonilmeestä määritellään kyvyksi havaita tai päätellä kasvonilme tietyn 

tunteen ilmaisuksi. 

Erilaisten kasvonilmeiden on havaittu tyypillisesti liittyvän tiettyjen tunnekategorioiden 

ilmaisuun, ja aikuisten parissa tehdyn tutkimuksen perusteella ihmiset pystyvät melko yksimielisesti 

arvioimaan kasvonilmeitä tiettyjen tunnekategorioiden ilmaisuiksi (esim. Ekman, 1992b, 1993, 1994; 

Ekman & Cordaro, 2011; Ekman & Friesen, 1971; Ekman ym., 1987; Elfenbein & Ambady, 2002; 

Etcoff & Magee, 1992; Haidt & Keltner, 1999; Izard, 1994, 2007; Scherer & Wallbott, 1994; Tracy 

& Randles, 2011; Young ym., 1997). Tietyn tunteen ilmaisu kasvoilla ei kuitenkaan ole täysin 

yksiselitteistä, sillä tietty ilme voi liittyä erilaisiin tunnekategorioihin, tietty tunne voi saada aikaan 

varsin erilaisia kasvonilmeitä ja kasvonilmeitä esiintyy myös tilanteissa, joissa niitä ei varsinaisesti 

edes käytetä tunteen viestimiseen (kritiikkiä kasvonilmeiden suorasta yhteydestä tunteisiin, esim. 

Barrett, 2006, 2011; Barrett ym., 2019; Barrett, Mesquita, & Gendron, 2011; Ortony & Turner, 1990; 

Russell, 1994, 1995). Tunteen tunnistamisen sijaan voi siten puhua myös tunteen havaitsemisesta tai 

tunteen päättelemisestä. Tietyn kategorian tyypillisestä ilmiasusta poikkeavat piirteet (kuten hymyily 

vihaisena) voidaan usein selittää sellaisten prosessien kautta, jotka ovat erillisiä itse tunteesta ja jotka 

muokkaavat tunteiden tyypillistä ilmiasua, kuten erilaiset käyttäytymissäännöt, tunnesäätelyn 

strategiat tai kulttuurispesifit vaihtelut (Barrett ym., 2019). Tunnekategorioita on joka tapauksessa 

havaittu ilmaistavan tiettyihin kategorioihin melko systemaattisesti liittyvin kasvonilmein. 

Tunteiden tunnistamisella kasvonilmeistä on pitkä empiirisen tutkimuksen historia, mutta 

havainnot tyypillisen kehityksen etenemisestä ovat olleet osin epäjohdonmukaisia eri tutkimuksissa. 

Useiden näiden tunteiden tunnistamista koskevien tutkimusten yleinen päätelmä on kuitenkin ollut, 

että kasvojen tunteiden tunnistustaitojen kehittyminen tapahtuu asteittain ja lisääntyy 

varhaislapsuudesta nuoruuteen (Herba & Phillips, 2004; Nelson, 1987). On olemassa viitteitä siitä, 

että jo vastasyntyneet pystyvät erottelemaan joitain tunteisiin liittyviä kasvonilmeitä toisistaan 
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(Farroni, Menon, Rigato, & Johnson, 2007; Field, Woodson, Greenberg, & Cohen, 1982). 3–6 

kuukauden ikäisten lasten on havaittu voivan visuaalisesti erottaa ainakin ilon, surun, hämmästyksen, 

vihan, pelon ja neutraalin ilmeet (Barrera & Maurer, 1981; Bornstein & Arterberry, 2003; Caron, 

Caron, & Myers, 1982; LaBarbera, Izard, Vietze, & Parisi, 1976; Montague & Walker-Andrews, 

2001; Serrano, Iglesias, & Loeches, 1992; Young-Browne, Rosenfeld, & Horowitz, 1977), ja 

vauvaikäisten on havaittu pystyvän muodostamaan tunnekategorioiden rajoja aivotasolla (Leppänen, 

Richmond, Vogel-Farley, Moulson, & Nelson, 2009). On havaittu, että lasten kyky tunnistaa ja 

nimetä staattisia tunnepitoisia kasvonilmeitä paranee iän myötä varhaisista lapsuusvuosista keski- ja 

myöhäislapsuuden sekä nuoruuden ajan (esim. Camras & Allison, 1985; Chronaki, Hadwin, Garner, 

Maurage, & Sonuga-Barke, 2015; De Sonneville ym., 2002; Durand, Gallay, Seigneuric, Robichon, 

& Baudouin, 2007; Gao & Maurer, 2010; Herba & Phillips, 2004; Lawrence, Campbell, & Skuse, 

2015; Lenti, Lenti-Boero, & Giacobbe, 1999; Mancini, Agnoli, Baldaro, Ricci Bitti, & Surcinelli, 

2013; Markham & Adams, 1992; Tonks, Williams, Frampton, Yates, & Slater, 2007; Vicari, Reilly, 

Pasqualetti, Vizzotto, & Caltagirone, 2000; Widen & Russell, 2003, 2008). Tässä tutkimuksessa 

keskitytään tämän kehityksen osalta keski- ja myöhäislapsuuteen. 

Tunteen tunnistamisen kasvonilmeestä on havaittu tarkentuvan keski- ja myöhäislapsuuden 

ajan tutkittaessa sitä staattisin kuvin (Chronaki ym., 2015; Garcia & Tully, 2020; Lawrence ym., 

2015; Mancini ym., 2013; Segal, Reyes, Gobin, & Moulson, 2019; Tonks ym., 2007). Tarkempi 

kehityksellinen polku on kuitenkin melko epäselvä. Esimerkiksi Tonks ja kumppanit (2007) 

havaitsivat 9–15-vuotiaiden parissa tehdyssä tutkimuksessa, että tunteen tunnistaminen 

kasvonilmeestä kehittyi erityisesti 11 ikävuoden kohdalla. Tunnistustarkkuus nousi ikävälillä 9–13 ja 

sitten laski hieman 14 ikävuoteen. Chronaki ja kumppanit (2015) taas havaitsivat tunteiden 

tunnistamisen kasvonilmeestä paranevan 4. ikävuodesta 11. ikävuoteen saakka, jolloin saavutettiin 

aikuisten taso. Tutkimuksissa onkin raportoitu ristiriitaisia löydöksiä koskien ikää, jolloin lapset 

saavuttavat aikuisen tason suorituskyvyn – eli mihin ikään saakka taito kehittyy. Jotkut tutkimukset 

viittaavat siihen, että parannusta ei juurikaan tapahdu enää 7. (Tremblay, Kirouac, & Dore, 1987), 11. 

(Chronaki ym., 2015) tai 12. (Durand ym., 2007) ikävuoden jälkeen. Erään tutkimuksen mukaan 

hienovaraisemmissa havaitsemistehtävissä 14–18-vuotiaatkaan eivät vielä suoriudu yhtä hyvin kuin 

aikuiset (Thomas, De Bellis, Graham, & LaBar, 2007). On havaittu myös, että lasten aivoaktivaatio 

heidän prosessoidessaan kasvonilmeitä eri tunteiden osalta eroaa aikuisten aktivaatiosta ainakin 11-

vuotiaaksi asti aivojen toimintaa tutkivalla toiminnallisella magneettikuvantamisella (fMRI) 

mitattaessa (Monk ym., 2003; Thomas ym., 2001) ja myöhäiseen nuoruusikään saakka aivojen 

sähköistä toimintaa kuvaavia tapahtumasidonnaisia jännitevasteita (ERP) mitattaessa (Batty & 

Taylor, 2006). Kasvoilmeiden prosessointi näyttää täten eri tutkimuksissa ja eri tavoin mitattaessa 

kehittyvän eri ikävuosiin saakka. 
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Kasvonilmeen tunnistamisen tarkkuuden lisäksi myös tunnistusnopeus kehittyy iän myötä. On 

olemassa viitteitä siitä, että vanhemmissa ikäryhmissä tunnistaminen ei välttämättä ole nuorempia 

ikäryhmiä tarkempaa, mutta se voi olla nopeampaa, ja tämä tunnistamisen nopeutuminen voi kertoa 

tunnekategorioiden pidemmälle kehittyneestä eriytyneisyydestä. De Sonneville ja kumppanit (2002) 

havaitsivat, että ikävälillä 7–10 vuotta kasvojen tunnistustarkkuus ei juurikaan kasvanut, mutta 

tunnistusnopeus kasvoi iän mukana. Aikuiset ovat tutkimuksen mukaan kuitenkin selvästi lapsia 

tarkempia ja nopeampia tunteen tunnistamisessa. Myös Thomas ja kumppanit (2007) havaitsivat 

aikuisten ja nuorten (14–18-vuotiaiden) olevan nopeampia tunnistamaan tunteita kasvonilmeistä kuin 

7–13-vuotiaiden lasten. Samoin Holder ja Kirkpatrick (1991) havaitsivat 8–10-vuotiaiden tarvitsevan 

11–15-vuotiaita enemmän aikaa vihan ja pelon ilmeiden tunnistamiseen. Nopeus voikin täten olla 

tarkkuutta sensitiivisempi mittari tunnistamiskehitykselle keski- ja myöhäislapsuudessa sekä 

nuoruudessa. 

Tunteen tunnistamisen on havaittu vaihtelevan tunnistettavan tunnekategorian mukaan, ja eri 

tutkimuksissa on saatu erilaisia tuloksia siitä, mitkä tunteet tunnistetaan tarkimmin ja varhaisimmin. 

Tyypillisesti ilo tunnistetaan suurimmalla tarkkuudella kaikissa tutkituissa ikäryhmissä ja myös 

varhaisimmin, jo noin viiden vuoden iässä (esim. Durand ym., 2007; Gao & Maurer, 2009, 2010; 

Herba & Phillips, 2004; Mancini ym., 2013; Markham & Adams, 1992; Nummenmaa & Calvo, 2015; 

Rodger, Lao, & Caldara, 2018; Vicari ym., 2000). Suru ja viha mainitaan usein tulevan tunnistetuiksi 

seuraavaksi, ja niitä seuraa tyypillisesti hämmästys, inho ja pelko – vaihtelevassa järjestyksessä 

(Boyatzis, Chazan & Ting, 1993; Brechet, 2017; Camras & Allison, 1985; Felleman, Carlson, Barden, 

Rosenberg, & Masters, 1983; Gosselin & Larocque, 2000; Herba & Phillips, 2004; Lawrence ym., 

2015; Tremblay ym., 1987; Widen, 2013; Widen & Russell, 2003, 2008, 2010, 2013). Inho tai pelko 

havaitaan usein vaikeimmin tunnistettavimmiksi ilmaisuiksi (inho, esim. Herba ym., 2008; pelko, 

esim. Rodger ym., 2018; Rodger ym., 2015). Joissain tutkimuksissa myös vihan on ehdotettu olevan 

vaikeimmin ja myöhäisimmässä iässä tunnistettava tunne (esim. Boyatzis ym., 1993), vaikka useat 

tutkimukset ehdottavatkin sen olevan yhtä tai lähes yhtä helposti ja varhain tunnistettavissa kuin ilo 

ja suru (esim. Widen & Russell, 2003, 2008, 2013). Joissain tutkimuksissa on myös havaittu, että 

vihan tunnistaminen ei parane enää keskilapsuuden jälkeen eli että vihan tunteen prosessointi olisi 

kypsää siihen mennessä (Griffiths, Penton-Voak, Jarrold, & Munafò, 2015; Herba, Landau, Russell, 

Ecker, & Phillips, 2006; Lawrence ym., 2015). Myös surun osalta on ristiriitaisia löydöksiä, ja 

joissain tutkimuksissa on havaittu sen olevan yksi heikoimmin tunnistettavista tunteista (Garcia & 

Tully, 2020; Lenti ym., 1999; Segal ym., 2019). Neutraalin kasvonilmeen tunnistamista on tutkittu 

vähemmän, mutta on olemassa viitteitä siitä, että neutraalin tunne tunnistetaan myöhemmin kuin 

muut tunteet (Segal ym., 2019). Tulokset ovat kaikkinensa osin ristiriitaisia, mutta tyypillisesti 
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tutkimukset osoittavat, että ilo tunnistetaan tarkimmin ja varhaisimmin, sitä seuraa suru ja/tai viha, 

sitten hämmästys, pelko ja inho. Vasta inhon jälkeen opitaan tunnistamaan neutraali. 

Tunteen tunnistamista kasvonilmeestä on tutkittu erilaisin tehtävin, erilaisin ikäryhmin ja eri 

tunteiden osalta, ja näitä metodologisia eriävyyksiä on pidetty yhtenä keskeisenä syynä tulosten 

epäjohdonmukaisuuksille. Erilaiset tehtävät asettavat erilaisia vaatimuksia tutkittaville, mistä 

samankaltaistenkin ikäryhmien sisällä havaitut erilaiset tulokset voivat johtua. Kaikkiaan tulokset 

kuitenkin indikoivat tunneilmaisun tunnistamisen jatkuvaa kehitystä nuoruuteen ja varhaiseen 

aikuisuuteen saakka, erityisesti tämän prosessin hienovaraisempien aspektien, kuten 

prosessointinopeuden osalta. Kehitys vaikuttaa riippuvan myös tunnistettavasta tunteesta. Tässä 

tutkimuksessa on tavoitteena selvittää tämän tunnekomponentin eriytyneisyyttä eri ikäryhmissä ja 

tutkia, onko tunteen tunnistaminen kasvonilmeestä tarkempaa ja/tai nopeampaa 11–13-vuotiailla kuin 

8–10-vuotiailla lapsilla ja edelleen tarkempaa ja/tai nopeampaa aikuisilla kuin 11–13-vuotiailla. 

Aiempiin tutkimuksiin pohjaten oletuksena on, että tunnistustarkkuus paranee iän kasvaessa. 

Oletetaan myös, että 11–13-vuotiaiden ryhmässä tunteet yleisesti tunnistetaan nopeammin (lyhyempi 

reaktioaika). Voidaan myös olettaa aikuisten olevan tunnistamisessa edelleen tarkempia ja nopeampia 

kuin 11–13-vuotiaiden lasten. Lisäksi oletetaan, että tunteiden tunnistaminen kasvonilmeistä on jo 

kohtuullisen pitkälle eriytynyttä verrattuna kahteen muuhun tutkittavaan tunnekomponenttiin. 

 

1.2.2. Tunteisiin liitetyt käyttäytymistendenssit 

 

Käyttäytymistendenssin (engl. action tendency) määrittelyssä tukeudutaan Nico Frijdan The 

Emotions -teoksessaan (1986) käyttämään käyttäytymistendenssin määritelmään. Frijda (1986, s. 70–

71) määrittelee käyttäytymistendenssin valmiudeksi tai haluksi toteuttaa tietynlaisia toimintoja tai 

tietynlaista käyttäytymistä, jolla on tietty tarkoitus tai tavoite. Ihmisen käyttäytyminen on joustavaa 

ja sen variaatio suurta, mutta käyttäytymistä määrittää keskeisesti sen suhteellinen merkitys eli se, 

mitä sillä kulloisessakin tilanteessa tavoitellaan. Käyttäytymistendenssi määritellään täten sen 

mukaan, mitä lopputulosta käyttäytymisellä on tavoiteltu tai mikä lopputulos sillä on saavutettu eli 

mikä on käyttäytymisen tavoite tai tarkoitus (Frijda, 1986, s. 80). Erilaiset käyttäytymiset ja toiminnot 

voivat ilmentää esimerkiksi vetäytymisen tai turvan hakemisen tavoitetta (Frijda, 1986, s. 70–71). 

Käyttäytymistendenssit eivät ole käyttäytymistä tai toimintoja, vaan ainoastaan valmiutta 

erilaisiin toimiin. Käyttäytymistendenssit voidaan nähdä yksilön sisäisinä motivaatiotiloina, jotka 

valmistelevat ja ohjaavat toimintaa (Frijda, 2009). Käyttäytymistendenssien mahdollinen 

realisoituminen riippuu siitä, kuinka käyttäytymistä valmistellaan, millaisia mahdollisuuksia ja 

rajoituksia ympäristön fyysiset ja kulttuuriset tekijät asettavat ja miten yksilön sisäiset 
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säätelymekanismit tilanteessa vaikuttavat (Scherer, Fontaine, & Soriano, 2013). 

Käyttäytymistendenssit eivät ole vain valmiuksia ulkoisesti havaittavaan käyttäytymiseen, vaan ne 

voivat realisoitua ja toteutua myös mielensisäisinä, psyykkisinä toimintoina tai näyttäytyä 

suuntautumisena tiettyä kohdetta kohti tai siitä poispäin, emotionaalisena irrottautumisena kohteesta 

tai kääntymisenä kohti tai poispäin ajatuksista itsestään (Frijda, 1986, s.76–77). Eläintutkimuksessa 

käyttäytymistendenssejä tutkitaan havainnoimalla eläinten käyttäytymistä, mutta ihmiset usein 

säätelevät käyttäytymistään monin tavoin ja inhiboivat automaattisesti herääviä 

käyttäytymistendenssejä. Käyttäytymistendenssejä ei täten voi suoraan päätellä havaittavissa olevasta 

käyttäytymisestä, vaan paras tapa tutkia niitä on kysyä tilanteessa syntyvistä toimintaimpulsseista ja 

käyttäytymistendensseistä (Scherer ym., 2013). Käyttäytymistendenssejä päätelläänkin useimmiten 

itseraporteista, joissa tutkittavat kertovat, mitä halusivat tietyssä tilanteessa tehdä (esim. 'Halusin 

paeta' tai 'Halusin palata hänen luokseen') (Frijda, 2009). 

Tunteilla ja käyttäytymistendensseillä oletetaan olevan vahva yhteys. Tunteet ovat kiinteästi 

yhteydessä toimintaan ja ne ovat yksi toiminnan pääasiallisista motivaattoreista (Frijda, 2009). Frijda 

(1986, s. 71) samaistaa käyttäytymistendenssit vahvasti tunteiden kanssa, sillä ne molemmat ohjaavat 

ja määrittävät käyttäytymistä. Tunne on näkemyksen mukaan suurilta osin tiedostettu 

käyttäytymistendenssi, ja tunteet voidaan määrittää suhteellisen toimintavalmiuden tiloiksi, joko 

tendenssiksi vahvistaa, ylläpitää, heikentää tai muuntaa suhdetta ympäristöön tai suhteellisen 

valmiuden tilana sellaisenaan. Tunnepohjaiset käyttäytymistendenssit ovat siten valmiustiloja 

saavuttaa tai säilyttää tietynlainen suhde ympäristön kanssa (Frijda, 1986, s. 75). 

Toimintavalmiuden tila syntyy, kun tapahtuma on arvioitu itselle merkitykselliseksi (Frijda, 

2016). Jos tapahtuma arvioidaan affektiivisuudeltaan myönteiseksi, käyttäytymistendenssi liittyy 

tyypillisesti tilanteen ylläpitämiseen tai parantamiseen, kun taas affektiivisuuden kielteinen arvio 

yhdistyy tendenssiin muuttaa tilannetta. Toimintavalmiuden tarkoitus tai aikomus juontuu täten siitä 

tavasta, jolla tilanne havaitaan (Frijda, 2016). 

Erilaiset käyttäytymistendenssit tai aktivaatiovalmiustilat esiintyvät systemaattisesti yhdessä 

eri tunteiden kanssa, ja monet tunteet voidaan määrittää näiden tilojen avulla (Frijda, 1986, s. 72; 

Frijda, Kuipers, & ter Schure, 1989; Roseman, Wiest, & Swartz, 1994; Xie, Wang, Zhang, Li, & Yu, 

2011). Esimerkiksi viha voidaan käsitteellistää haluksi hyökätä ja pelko haluksi erottaa itsensä 

epämiellyttävistä asioista tai tilanteista (Frijda, 1986, s. 72). Frijdan ja kumppaneiden (1989) mukaan 

tietyt yleiset motiivit tai tavoitteet ovat jokaisen tunteen luontaisia komponentteja ja niitä voidaan 

ennustaa tunteilla. Tilannekohtaiset vastetendenssit vaihtelevat kuitenkin huomattavasti, ja ne 

riippuvat monista ulkoisista ja sisäisitä tekijöistä. Ihmisen toiminta on täten varsin joustavaa. 

Klassinen esimerkki vasteiden tilannekohtaisuudesta voidaan nähdä pelon tunteen yhteydessä. Pelko 

liittyy yleiseen emotionaaliseen tavoitteeseen vähentää uhkaa, mutta voi tilanteesta riippuen ilmetä 
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joko taistelu- tai pakenemistendenssinä. Näkemys käyttäytymistendenssien yhteydestä tiettyihin 

tunteisiin onkin saanut osakseen kritiikkiä (Barrett, 2006, 2012; Baumeister, Vohs, DeWall, & Zang, 

2007; Mesquita, 2003), koska tietyn tunteen yhteydessä esiintyvät käyttäytymistendenssit myös 

vaihtelevat paljon. Tutkimuksissa on kuitenkin melko johdonmukaisesti havaittu systemaattisia 

yhteyksiä eri tunteiden ja käyttäytymistendenssien välillä (Frijda ym., 1989; Roseman, 2011; 

Roseman ym., 1994; Shaver, Schwartz, Kirson, & O’Connor, 1987; Van de Ven, 2017), mistä syystä 

käyttäytymistendenssejä voidaan pitää tunnekategorioita erottelevana tunnekomponenttina. 

Esimerkiksi Lazarus (1991, s. 217–279) on jäsentänyt teoksessaan tunnekategorioiden ja 

käyttäytymistendenssien välisiä yhteyksiä. Hän määrittelee vihan käyttäytymistendenssiksi 

hyökkäämisen, pelon (engl. fright-anxiety) käyttäytymistendensseiksi välttämisen ja pakenemisen, 

surun käyttäytymistendensseiksi toimettomuuden (engl. inaction) ja vetäytymisen itseen, ilon 

käyttäytymistendensseiksi kasvuhakuisuuden (engl. expansiveness), ulospäinsuuntautuneisuuden 

(engl. outgoingness) ja lähestymisen sekä rakkauden tai kiintymyksen (engl. love/affection) 

käyttäytymistendensseiksi lähestymisen ja erilaiset sosiaaliset tendenssit, kuten läheisyyden. Surun 

ja ilon osalta hän mainitsee, ettei niiden yhteydessä esiinny aina niin selkeästi tiettyjä tendenssejä. 

Käyttäytymistendenssien yhteyttä tunnekategorioihin on tyypillisesti tutkittu tehtävin, joissa 

koehenkilöitä pyydetään muistelemaan tai keksimään tunnesanoihin liittyviä kokemuksia, joihin 

liittyvät käyttäytymistendenssimaininnat arvioidaan ja joiden yhteyttä eri tunnekategorioihin 

tarkastellaan. Näissä tutkimuksissa on havaittu, että tunnekategoriat liittyvät tyypillisesti melko 

systemaattisesti tiettyihin käyttäytymistendensseihin (Frijda, 1987; Frijda ym., 1989; Roseman ym., 

1994; Shaver ym., 1987). Vihan tai suuttumuksen tunteeseen on havaittu liittyvän antagonistiset 

tendenssit (Frijda, 1987; Frijda ym., 1989; Roseman ym., 1994; Shaver ym., 1987). Pelon tunteeseen 

liittyy välttämisen tendenssit (Frijda, 1987; Frijda ym., 1989; Roseman ym., 1994; Shaver ym., 1987) 

ja lisäksi joissain tutkimuksissa myös inhibition (Frijda, 1987), lähestymisen (Frijda ym., 1989) ja 

avun hakemisen (Shaver ym., 1987) tendenssit. Surun tunteeseen on havaittu liittyvän apatian ja/tai 

passiivisuuden (Frijda, 1987; Roseman ym., 1994; Shaver ym., 1987) sekä avuttomuuden ja 

keskeytyksen (Frijda ym., 1989; Roseman ym., 1994), lähestymisen (Frijda ym., 1989), välttämisen 

ja välinpitämättömyyden (Shaver ym., 1987) sekä osin alistumisen (Frijda, 1987; Shaver ym., 1987) 

tendenssejä. Ilon on havaittu yhdistyvän tendensseihin energisyys (engl. exuberance/exuberant) 

(Frijda, 1987; Frijda ym., 1989; Shaver ym., 1987), olla jonkun seurassa (Frijda, 1987; Shaver ym., 

1987), lähestyminen ja tarkkaavuus (Frijda ym., 1989) sekä innostus/aktiivisuus (Shaver ym., 1987). 

Rakastuneisuuden (engl. in love) tai rakkauden tunteen on havaittu liittyvän innostuksen ja 

energisyyden (Frijda ym., 1989; Shaver ym., 1987) sekä lähestymisen ja tarkkaavuuden tendensseihin 

(Frijda ym., 1989) ja tendenssiin olla jonkun seurassa (Shaver ym., 1987). Lisäksi Frijda ja kumppanit 
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(1989) havaitsivat kaikkien tutkimuksessa tutkittujen myönteisten tunteiden yhdistyvän energisyyden 

tendenssiin. 

Käyttäytymistendenssitutkimusta ei ole juurikaan tehty lasten parissa, ja siksi tässä 

tutkimuksessa otetaan lähtökohdaksi aikuisten parissa tehdyssä tutkimuksessa saadut tulokset. 

Aikuisten parissa tehtyyn aiempaan tutkimukseen pohjaten (Frijda, 1987; Frijda ym., 1989; Roseman 

ym., 1994; Shaver ym., 1987) sekä komponenttimallin mukaisesti käyttäytymistendenssin ollessa 

tunnekokemuksen eriytymisen vaiheen yksi keskeinen komponentti (Scherer & Moors, 2019) 

voidaan käyttäytymistendensseissä olettaa esiintyvä tunnekategoriakohtaista vaihtelua. Lisäksi 

pohjaten yleisiin hypoteeseihin tunnekehityksen iänmukaisesta asteittaisesta eriytymisestä (Widen, 

2016) oletetaan, että käyttäytymistendenssit ovat 11–13-vuotiailla lapsilla eriytyneempiä eli 

enemmän aikuisen kaltaisia kuin 8–10-vuotiailla lapsilla. 

 

1.2.3. Tunteisiin liitetyt fysiologiset muutokset 

 

Fysiologisten muutosten ajatellaan olevan tärkeä osa tunnetapahtumaa, sillä nämä muutokset muun 

muassa auttavat ihmistä valmistautumaan adaptiivisiin reaktioihin (Scherer & Fontaine, 2013). 

Tunteeseen liittyviä fysiologisia reaktioita, kuten sydän- ja verisuonitoiminnan, sydämen sykkeen, 

hengitystiheyden ja lihasjännityksen muutoksia sekä hikoilua ja vatsaoireita, pidetään täten 

keskeisenä tunnekomponenttina (Scherer & Fontaine, 2013). Erityisesti sydämen sykkeen 

hidastuminen tai nopeutuminen on yksi keskeinen autonomisen hermoston aktivoitumisen merkki 

(Scherer & Fontaine, 2013). 

Autonominen hermosto voidaan jakaa kiihdyttävään sympaattiseen hermostoon ja 

rauhoittavaan parasympaattiseen hermostoon (Frijda, 1986, s. 126–128). Nämä molemmat 

kontrolloivat sydämen sykettä: sympaattisen hermoston aktivoituminen nostaa sykettä ja 

parasympaattisen hermoston aktivoituminen laskee sitä. Sydämen syke on aina sekä sympaattisen 

että parasympaattisen kontrollin alainen toiminto, ja ne voivat toimia vastakkaisesti tai 

yhteistoiminnallisesti. Sydämen sykkeen nousun ilmeinen funktio on hapen toimituksen 

kasvattaminen lihaksiin ja aivoihin (Frijda, 1986, s. 126–128). Sykkeen nousu ja hapen toimituksen 

lisääminen tapahtuvat ennakoivasti, ennen kuin kehollinen liike sitä vaatii. Sydämen syke ilmaistaan 

keskimääräisenä lyöntimääränä minuutissa tai keskiarvoisena aikavälinä lyöntien välillä, ja se reagoi 

herkästi uusien ja yksilölle merkityksellisten ärsykkeiden ilmaantumiseen, mielensisäisen ja 

kehollisen aktivaation heräämiseen ja tunnepitoiseen kuormitukseen (Frijda, 1986, s. 126–128). 

Sydämen syke vaihtelee täten reaktiona monenlaisiin ärsykkeisiin (Frijda, 1986, s. 126–128). 



15 
 

Sydämen syke nousee epämiellyttävien tunteiden ja uhkaavien tilanteiden sekä myönteisen 

innostuksen aikana (Frijda, 1986, s. 126–128). Sydämen sykkeen nousun on myös havaittu olevan 

yhteydessä ärsyketapahtumaan liittyvän ärsykeintensiteetin tai uhan vakavuuden kanssa. Sykkeen 

hidastuminen taas liittyy yleisesti ei-uhkaavaan uuteen ärsykkeeseen, ja sitä pidetään myös 

defensiivisen vasteen osana (Frijda, 1986, s. 126–128). Parasympaattisen hermoston dominanssia ja 

siten sydämen sykkeen laskua on havaittu muun muassa levon, rentoutumisen, rauhallisen mielihyvän 

ja ilon olosuhteissa (Frijda, 1986, s. 159). 

Eri tunteiden on havaittu eroavan fysiologisissa vastetyyleissään, mutta ne eivät kuitenkaan 

eroa niin vahvasti ja yhtenäisesti, että vasteet mahdollistaisivat tietyn tunteen määrittämisen tai 

identifioinnin (Frijda, 1986, s. 161–165). Yleisesti voidaan sanoa, että vihaan liittyy ensisijaisesti 

sympaattisen hermoston aktivaatiota (Frijda, 1986, s. 161–165; Levenson, 1992), ja vihan tunteen on 

havaittu nostavan sydämen sykettä (Kreibig, 2010; Van Egeren, Abelson, & Thornton, 1978). Sen on 

havaittu täten olevan erotettavissa ainakin pelosta (Roberts & Weerts, 1982) sekä ilosta ja surusta 

(Schwartz, Weinberger, & Singer, 1981). Pelon ja surun osalta on saatu ristiriitaisia tuloksia, ja niiden 

yhteydessä on havaittu toisissa tutkimuksissa sykkeen nousua ja toisissa laskua (Frijda, 1986, s. 161–

165). Pelon on havaittu kuitenkin useimmiten nostavan sydämen sykettä (Levenson, 1992; Kreibig, 

2010) verrattuna neutraaliin (Bauer & Craighead, 1979), mutta nousua tapahtuu vähemmän kuin 

vihan yhteydessä (Roberts & Weerts, 1982). Surun osalta on havaittu sydämen sykkeen laskua 

(Kreibig, 2010) tai vähäistä nousua (Kreibig, 2010; Levenson, 1992). Vihan, pelon ja surun tunteiden 

tarkempi erottelu onnistuu tyypillisesti vain useampien parametrien tarkastelun kuin ainoastaan 

sydämen sykkeen avulla (esim. Kreibig, Wilhelm, Roth, & Gross, 2007; Stemmler, Aue, & Wacker, 

2007). Ilon osalta reaktio vaikuttaa riippuvan myönteisen tunteen intensiteetistä. Esimerkiksi 

vanhemmat tutkimukset, joissa on tutkittu rauhallista mielihyvää, raportoivat tyypillisesti 

parasympaattisen hermoston dominanssia ja sykkeen laskua (Frijda, 1986, s. 161–165). 

Intensiteetiltään voimakas myönteinen tunne yhdistyy kuitenkin usein innostukseen, mikä saa aikaan 

sympaattisen hermoston aktivaatiota ja siten sykkeen nousua (Frijda, 1986, s. 126–128). Kreibigin 

katsauksen (2010) mukaan kiintymykseen (engl. affection, sis. rakkaus, hellyys ja sympatia) liittyy 

sykkeen laskua, iloon (engl. joy) sykkeen nousua, ja lisäksi huvittuneisuuden sekä onnellisuuden 

(engl. happiness) osalta on havaittu hieman ristiriitaisesti laskua, nousua ja muuttumattomuutta. 

Kaikkinensa aiempaa tutkimusta voidaan vetää yhteen siten, että tunnekategoriat eivät ole 

sykevasteiltaan täysin erillisiä aikuisilla. 

Lasten parissa ei ole tehty ikäryhmäkohtaisesti vertailevaa tutkimusta sydämen sykkeen 

vaihtelusta eri tunteiden yhteydessä. Jo hyvin pienillä lapsilla on kuitenkin havaittu sykkeen vaihtelua 

tunteen valenssin mukaan. Provost ja Gouin-Dicarie havaitsivat tutkimuksessaan (1979), että 

laboratorio-olosuhteissa herätetyt valenssiltaan kielteiset tunteet viha ja ahdistus (engl. distress) 
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aiheuttivat jo alle vuoden ikäisillä lapsilla sydämen sykkeen nopeutumista, kun taas valenssiltaan 

myönteiset tunteet kiinnostus ja ilo yhdistyivät pieneen, ei tilastollisesti merkitsevään sykkeen 

laskuun. Tässä tutkimuksessa valenssiltaan samanlaisia tunteita ei voitu erottaa sykkeen perusteella 

toisistaan. 

Tunnekategorioiden erotteleminen toisistaan sykkeen perusteella on kuitenkin ollut 

mahdollista joissain vanhempien, 4–17-vuotiaiden lasten parissa tehdyissä tutkimuksissa. 

Tyypillisesti lapsilla pelon tunteeseen on havaittu liittyvän sydämen sykkeen nopeutumista (Field & 

Price-Evans, 2009; Field & Schorah, 2007; Gatzke-Kopp, Greenberg, & Bierman, 2015; Weems, 

Zakem, Costa, Cannon, & Watts, 2005). Myös vihan tunteeseen on havaittu liittyvän sykkeen 

nopeutumista (Gatzke-Kopp ym., 2015; Theall-Honey & Schmidt, 2006). Suruun on havaittu 

liittyvän sykkeen hidastumista (Theall-Honey & Schmidt, 2006) tai pelkoa ja vihaa vähäisempää 

kiihtymistä (Gatzke-Kopp ym., 2015). Ilon on havaittu olevan yhteydessä sykkeen nousuun (Gatzke-

Kopp ym., 2015; Theall-Honey & Schmidt, 2006). Ikäryhmäkohtaisesti vertailevaa tutkimusta 

tunnekategorioiden yhteydestä sykkeeseen ei ole tehty. Tunnekategorioita on kuitenkin pystytty 

erottelemaan toisistaan sykkeen perusteella johdonmukaisemmin vanhempien lasten parissa 

tehdyissä tutkimuksissa. 

Tässä tutkimuksessa tutkitaan, onko sydämen sykenopeus eri tunnekategorioiden yhteydessä 

11–13-vuotiailla lapsilla enemmän aikuisen kaltaista kuin 8–10-vuotiailla lapsilla eli voidaanko 11–

13-vuotiaiden ikäryhmässä havaita 8–10-vuotiaiden ryhmää vahvempaa tunnekategorioiden 

eriytyneisyyttä sykkeen osalta. Pohjaten yleisiin hypoteeseihin tunnekehityksen iänmukaisesta 

asteittaisesta eriytymisestä (Widen, 2016) oletetaan, että sykkeen vaihtelu on vanhemmilla lapsilla 

enemmän aikuisen kaltaista kuin nuoremmilla lapsilla kunkin tunnekategorian kohdalla. Lisäksi 

oletetaan, että tunnekategorian määritteleminen ei välttämättä ole mahdollista pelkän sykkeen 

perusteella, ts. tunnekategoriat eivät ole sykkeen tasolla täysin eriytyneitä. 

 

1.3. Tutkimuskysymykset ja hypoteesit 

 

Tässä tutkimuksessa tarkastellaan, ovatko tunnekategoriat eriytyneempiä eli enemmän aikuisen 

kaltaisia vanhemmilla kuin nuoremmilla lapsilla motorisen ilmaisun, tässä kasvonilmeiden 

tunnistamisen, käyttäytymistendenssien ja fysiologisten vasteiden, tässä sydämen sykkeen, osalta. 

Hypoteesi on, että kaikissa kolmessa komponentissa vasteiden eriytyneisyys on enemmän aikuisen 

kaltaista vanhemmilla eli 11–13-vuotiailla lapsilla kuin nuoremmilla eli 8–10-vuotiailla lapsilla. 

Lisäksi tarkastellaan sitä, onko tunnekategorioiden eriytyneisyys samanlaista kasvonilmeiden 

tunnistamisessa, käyttäytymistendensseissä ja sydämen sykkeessä. Tämän tarkastelun osalta 
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hypoteesi on, että tunteiden tunnistaminen kasvonilmeistä on jo nuoremmilla lapsilla kohtuullisen 

pitkälle eriytynyttä verrattuna kahteen muuhun tutkittavaan tunnekomponenttiin. Sykkeen osalta 

hypoteesi on, että tunnekategoriat eivät välttämättä ole tunnistettavissa ainoastaan ko. 

tunnekomponentin perusteella, vaan kategoriat osin sekoittuvat toisiinsa. Oletetaan siis 

kasvonilmeiden olevan eriytynein tunnekomponentti, käyttäytymistendenssien seuraavaksi 

eriytynein ja sykkeen vähiten eriytynein kaikissa ikäryhmissä. 

 

2. MENETELMÄT 

 

2.1. Tutkittavat 

 

Tutkimusjoukko koostui 70 lapsesta, jotka olivat iältään 8–13-vuotiaita, sekä 19 aikuisen 

vertailuaineistosta. Lapset jaettiin analyyseja varten kahteen ikäryhmään: 8–10-vuotiaiden ja 11–13-

vuotiaiden ryhmiin. 8–10-vuotiaiden ryhmään kuului 40 lasta (iän ka = 9.0, kh = 0.74), joista 26 oli 

tyttöjä ja 14 poikia. 11-13-vuotiaiden ryhmään kuului 30 lasta (iän ka = 11.80, kh = 0.79), joista 14 

oli tyttöjä ja 16 poikia. Vertailuaineistoon kuului 19 nuorta aikuista, jotka olivat iältään 19-29-

vuotiaita (iän ka = 22.11, kh = 2.55), ja heistä naisia oli 15, miehiä 3 ja muunsukupuolisia 1. 

 

2.2. Tutkimuksen kulku  

 

Tutkimus toteutettiin osana laajempaa Tunteet läpi elämän –tutkimushanketta, ja aineisto kerättiin 

syksyn 2021 ja kevään 2022 välillä. Tampereen alueen ihmistieteiden eettinen toimikunta antoi 

tutkimuksen toteuttamisesta puoltavan lausunnon ennen tutkimuksen aloitusta. Tutkittavat 

rekrytoitiin eri kanavien kautta mainostamalla tutkimusta. Tutkimuskutsua jaettiin Tampereen 

yliopiston ja Tampereen ammattikorkeakoulun opiskelijoille ja henkilökunnalle, Tampereen alueen 

Facebook-ryhmiin sekä projektin Instagram- ja verkkosivuilla. 8–13-vuotiaiden osallistujien 

huoltajat ilmoittivat lapsensa tutkimukseen verkkolomakkeella (LimeSurvey) ja antoivat samalla 

suostumuksensa tutkimukseen osallistumiseksi. Nuoret aikuiset antoivat suostumuksensa itse 

vastaavalla lomakkeella ilmoittautumisen yhteydessä. 

Jokainen osallistuja kävi kahden tunnin tutkimuskäynnin Tampereen yliopiston Human 

Information Processing -laboratorion tiloissa. Käynti koostui viidestä osasta: 1) yksinäisyyttä, 

empatiakykyä ja tunnetietoisuutta kartoittavien kyselylomakkeiden täyttäminen, 2) FEFA-2-
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kasvojentunnistustehtävä, 3) LEAS-C-tunteidentunnistustehtävä, 4) tunnekokemushaastattelu ja 5) 

videoiden katselu. Kiitokseksi osallistumisestaan tutkittavat saivat elokuvalipun. Tämän tutkimuksen 

aineistona käytettiin FEFA-2-kasvojentunnistustehtävän ja tunnekokemushaastattelun tuottamaa 

aineistoa sekä videoiden katselun aikana kerättyä sykeaineistoa, ja seuraavassa kuvataan 

aineistonkeruu ja mittareiden johtaminen vain näiden aineistojen osalta. 

 

2.3. Muuttujat 

 

2.3.1. Tunteen tunnistaminen kasvonilmeestä 

 

Tunteen tunnistamista kasvonilmeestä tutkittiin FEFA-testillä (Frankfurt Test for Facial Affect 

Recognition, Bölte ym., 2002). FEFA on tietokonepohjainen ohjelma, jonka avulla voidaan testata ja 

harjoitella perustunteiden tunnistamista kasvonilmekuvista. Tässä tutkimuksessa käytettiin ohjelman 

suomeksi käännettyä 2. versiota (FEFA-2) ja sen kasvo-osatestiä. Kasvo-osatestissä koehenkilön 

tulee tunnistaa tunteita mustavalkokuvista, joissa esitetään tiettyä tunnetta ilmaiseva kasvokuva yksi 

kerrallaan. Vastausvaihtoehtoina jokaisen kuvan kohdalla esitetään useimmissa kulttuureissa tunnetut 

seitsemän perustunteen käsitettä: ilo, suru, pelko, viha, hämmästys, inho ja neutraali. Testissä on 50 

osiota ja jokaiselle tunnekategorialle 6–11 osiota. Tehtävä esitetään standardiohjeistuksen mukaisesti 

kaikille osallistujille samalla tavoin. Testi tuottaa tiedot odotetuista ja ei-odotetuista vastauksista sekä 

reaktioajoista. 

FEFA-2-testistä saatiin jokaiselle osallistujalle oikein vastattujen osioiden määrä sekä 

vastausaika sekunneissa kussakin osiossa. Testi hyväksyy kahdeksan osion kohdalla oikeaksi 

vastaukseksi kaksi eri vastausvaihtoehtoa, ja analyysien selkiyttämiseksi nämä osiot jätettiin pois 

analyyseista. Maksimipistemäärä testissä kahdeksan poistetun osion jälkeen on 42, ja jokaiselle 

perustunteen kategorialle on 4–7 osiota. Näiden pohjalta laskettiin vastaustarkkuus ja keskimääräinen 

vastausaika jokaisen tunnekategorian osalta.   

Lisäksi jokaisen osallistujan kasvonilmeen tunnistamiselle muodostettiin eri 

tunnekategorioiden samankaltaisuusmatriisi, joka kuvaa tunnekategorioiden keskinäistä 

samankaltaisuutta. Samankaltaisuusmatriisi muodostui osallistujan antamien vastausten 

sekaannusmatriisista: jokaisen tunnekategoriaparin kohdalla samankaltaisuusmatriisin arvo kuvaa, 

kuinka usein kategoriat sekoittuivat vastauksissa toisiinsa. Diagonaalille asetettiin jokaisen 

tunnekategorian tunnistustarkkuus eli oikeiden vastausten osuus. 
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Toistomittausten varianssianalyyseja varten kasvonilmeen tunnistustarkkuuden ja 

tunnistusnopeuden osalta aineistosta poistettiin äärimmäisen poikkeavat arvot (ks. Liite 1 ja Liite 2). 

Poikkeavia arvoja saaneet tutkittavat rajautuivat kokonaan pois varianssianalyyseista. Kasvonilmeen 

tunnistustarkkuuden varianssianalyysissa on mukana 40 8–10-vuotiasta, 24 11–13-vuotiasta ja 12 

aikuista. Kasvonilmeen tunnistusnopeuden varianssianalyysissa on mukana 37 8–10-vuotiasta, 27 

11–13-vuotiasta ja 18 aikuista. 

 

2.3.2. Tunteisiin liitetyt käyttäytymistendenssit 

 

Käyttäytymistendenssien osalta hyödynnettiin tunnekokemushaastattelussa kerättyä tietoa. 

Tehtävässä tutkittaville annettiin yksi tunnesana kerrallaan (hellyys, huvittuneisuus, ilo, pelko, suru, 

tai suuttumus) ja pyydettiin miettimään viimeaikaista tilannetta, jossa tutkittava on tuntenut ko. 

tunnetta, minkä jälkeen häneltä kysyttiin lisäkysymyksiä tunnekokemukseen liittyen. Yhtenä 

kysymyksenä kysyttiin, mitä tutkittava teki tai olisi halunnut tehdä tilanteessa, ja 

käyttäytymistendenssimainintoja hyödynnettiin ensisijaisesti tämän kysymyksen vastauksista. 

Tehtävä mittaa myös lapsen kykyä sanallistaa ja raportoida sisäisiä tunnekokemuksiaan. Haastattelu 

oli tyyliltään vahvasti strukturoitu, ja jokaiselta tutkittavalta kysyttiin samat kysymykset samassa 

järjestyksessä. Tunteiden järjestys oli satunnaistettu tutkittavien välillä. Tutkimustilanteessa 

kuitenkin pyrittiin ylläpitämään osallistujien motivaatiota ja tukemaan hyvää työskentelyilmapiiriä, 

minkä vuoksi tunteiden järjestystä varioitaessa ensimmäinen ja viimeinen tunne oli aina myönteinen 

(hellyys, huvittuneisuus, ilo) eikä kaikkia kolmea kielteistä tunnetta (pelko, suru, suuttumus) esitetty 

peräkkäin. 

Haastattelut ääninauhoitettiin ja litteroitiin, ja litteroitu aineisto koodattiin käsin Atlas 9 -

ohjelmalla. Koodauksessa tutkittavien esiin tuomat käyttäytymistendenssimaininnat luokiteltiin 16 

käyttäytymistendenssikategorialuokkaan: lähestyminen, välttäminen, energisyys/elämäniloisuus, 

innostus, olla jonkun seurassa, seuraaminen/tarkkaavuus, dominanssi, vastustaminen/vihamielisyys, 

torjuminen/hylkääminen, keskeytys/katkos, avuttomuus, alistuminen, välinpitämättömyys, 

passiivisuus, apatia, inhibitio (ks. Liite 3). Käyttäytymistendenssikategoriat muotoiltiin Schererin ja 

kumppaneiden (2013) ehdottamien kategorioiden perusteella, jotka pohjasivat Frijdan (1986) alun 

perin muotoilemaan luokitukseen. Frijdan (1986) muotoiluissa on mukana kehoreaktio- ja 

tunneilmaisutendenssejä, kun taas Schererin ja kumppaneiden (2013) muotoilussa luokkien sisällöt 

on rajattu tarkemmin siten, että kehollisia reaktioita (kuten rentoutumista) ja ilmaisuja (kuten 

nauramista tai itkemistä) ei sisällytetty tendensseihin. Tässä tutkimuksessa tukeudutaan täten 

jälkimmäisenä mainittuun luokitteluun sen mahdollistaessa tarkemman rajautumisen 
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käyttäytymistendensseihin, sillä komponenttimalliin peilatessa tunnereaktio ja tunteen kehollinen 

ilmaisu ovat tunneprosessin komponentteina erillisiä käyttäytymistendenssikomponentista. Lisäksi 

luokittelua on hieman muokattu sovitettaessa sitä englannin kieleltä suomen kielelle. 

Kunkin osallistujan kohdalla käyttäytymistendenssimainintojen perusteella laskettiin 

jokaiselle tunnekategorialle käyttäytymistendenssien eriytyneisyys. Eriytyneisyyttä laskettaessa 

kullekin osallistujan tunnetarinalle (yksi tarina per tunnekategoria) muodostettiin 

käyttäytymistendenssivektori, joka kuvasi eri käyttäytymistendenssikategorioiden saamat maininnat 

(0 = ei mainintaa, 1 = maininta). Näin saatiin kutakin tunnekategoriaa kuvaava 

käyttäytymistendenssivektori. Seuraavaksi laskettiin etäisyys saman osallistujan eri 

tunnekategorioiden käyttäytymistendenssivektoreiden välillä käyttäen kosinietäisyyttä. Näin 

varmistettiin, että vain nollasta poikkeavan arvon saaneet käyttäytymistendenssimaininnat otettiin 

huomioon etäisyyden laskemisessa. Tunnekategorian eriytyneisyys laskettiin tunnekategorian 

käyttäytymistendenssivektorin keskiarvoisena etäisyytenä muiden tunnekategorioiden 

käyttäytymistendenssivektoreista. Näin laskettuna eriytyneisyys kuvaa sitä, kuinka erillinen kukin 

tunnekategoria on muista tunnekategorioista. Pienet arvot kuvaavat pientä eriytyneisyyttä. 

Lisäksi jokaisen osallistujan käyttäytymistendensseille muodostettiin eri tunnekategorioiden 

samankaltaisuusmatriisi, joka kuvaa tunnekategorioiden saamien käyttäytymistendenssimainintojen 

keskinäistä samankaltaisuutta. Samankaltaisuusmatriisi muodostui jokaisen tunnekategoriaparin 

käyttäytymisvektoreiden välisestä kosinietäisyydestä. Matriisin pienet arvot kuvaavat kategorioiden 

pientä etäisyyttä toisistaan eli suurempaa samankaltaisuutta.  Diagonaali sai arvoja 0, koska jokaista 

tunnekategoriaa kohti oli vain yksi käyttäytymistendenssivektori. 

Käyttäytymistendenssiaineistossa ei havaittu poikkeavia arvoja, mutta 

käyttäytymistendenssimainintoja ei ollut kaikissa vastauksissa. Toistomittausten varianssianalyysissa 

olivat mukana vain ne tutkittavat, joiden kohdalla eriytyneisyysarvo oli mahdollista laskea jokaiselle 

tunnekategorialle, ja aineisto rajautui varianssianalyysissa siten kolmeenkymmeneen tutkittavaan (8-

10-vuotiaat, n = 9, 10-11-vuotiaat, n = 11, aikuiset, n = 10). 

 

2.3.3. Tunteisiin liitetyt sydämen sykkeen muutokset 

 

Tunteeseen liittyviä fysiologisia vasteita tutkittiin esittämällä osallistujille tunnepitoisia videoita ja 

mittaamalla samanaikaisesti sydämen sykettä elektrokardiografialla (EKG). Videoärsykkeinä 

käytettiin 42 suomenkielisistä lastenohjelmista ja elokuvista poimittua katkelmaa (videoiden kesto 

18–70 s, yhteensä noin 33 min). Aikuisilla tehdyn pilottitutkimuksen perusteella videot jaettiin 
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kuuteen tunnekategoriaan (hellyys, huvittuneisuus, ilo, pelko, suru, suuttumus; 7 videota 

tunnekategoriaa kohti) niiden ensisijaisesti herättämän tunteen perusteella. 

Videoiden katselun aikana sydämen syke tallennettiin Net Station 4.5.1 -ohjelmistolla 

(Electrical Geodesics, Inc.) 250 Hz:n näytteenottotaajuudella. Mittauksessa käytettiin kahta 

esigeelitettyä ja itseliimautuvaa elektrodia, jotka sijoitettiin kehon keskiviivasta oikealle puolelle 

solisluun alapuolelle sekä vasemmalle puolelle kylkeen. Elektrodit oli yhdistetty polygrafiseen 

syöttölaatikkoon, josta aineisto rekisteröitiin Geodesic EEG -järjestelmällä Macintosh-tietokoneella. 

Elektrokardiografia (EKG) -signaali analysoitiin käyttämällä EKG-työkalu 3 -käyttöliittymää 

(Peltola, Hietanen, Forssman, & Leppänen, 2013) ja Matlab-ohjelmistoa (versio R2022b, MathWorks 

Inc., 2022). Sydämen sykkeen lyöntivälien määrittämiseksi sykehuiput haettiin automaattisella 

algoritmilla ja tarkistettiin ja korjattiin tarvittaessa manuaalisesti. Lyöntien välien perusteella 

laskettiin arvio keskimääräiselle sykkeelle (lyöntiä minuutissa, bpm) kunkin videon osalta. 

Sykkeen osalta laskettiin jokaiselle tunnekategorialle sykkeen eriytyneisyys samoin kuin 

käyttäytymistendenssien osalta. Eriytyneisyys muodostettiin laskemalla ensin syke (bpm) kullekin 

videoärsykkeelle (7 videota per tunnekategoria). Syke standardoitiin ensin kunkin osallistujan sisällä. 

Näin varmistettiin, että yksilölliset erot keskisykkeessä eivät vaikuta eriytyneisyyden estimointiin. 

Standardoinnin jälkeen laskettiin etäisyys saman osallistujan eri tunnekategorioiden sykkeiden välillä 

käyttäen Euklidista etäisyyttä. Tunnekategorioiden eriytyneisyys laskettiin tunnekategoriaan 

kuuluvien videoiden tuottaman sykkeen keskiarvoisena etäisyytenä muihin tunnekategorioihin 

kuuluvien videoiden tuottamasta sykkeestä. Eriytyneisyys kuvaa, kuinka erillinen kukin 

tunnekategoria on muista tunnekategorioista. Pienet arvot kuvaavat pientä eriytyneisyyttä. Lisäksi 

laskettiin tunnekategorian sykkeen koherenssi, joka kuvaa, kuinka samankaltaisia samaan 

tunnekategoriaan kuuluvien videoiden tuottama syke on keskenään. Pienemmät arvot kuvaavat 

suurempaa koherenssia. 

Lisäksi jokaisen osallistujan sykkeelle muodostettiin eri tunnekategorioiden 

samankaltaisuusmatriisi, joka kuvaa tunnekategorioiden keskinäistä samankaltaisuutta. 

Samankaltaisuusmatriisi muodostui jokaisen tunnekategoriaparin keskiarvoisten sykkeiden välisestä 

Euklidisesta etäisyydestä. Diagonaalille asetettiin tunnekategorian koherenssiarvot. 

Äärimmäisen poikkeavat arvot poistettiin myös sykeaineistosta (ks. Liite 4 ja Liite 5). 

Poikkeavia arvoja saaneet tutkittavat rajautuivat kokonaan pois toistomittausten 

varianssianalyyseista. Sykkeen koherenssin varianssianalyysissa on mukana 37 lasta 8–10-vuotiaiden 

ryhmästä, 25 lasta 11–13-vuotiaiden ryhmästä ja 19 aikuista. Sykkeen eriytyneisyyden 

varianssianalyysissa on mukana 37 lasta 8–10-vuotiaiden ryhmästä, 25 lasta 11–13-vuotiaiden 

ryhmästä ja 18 aikuista. 
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2.4. Aineiston analysointi 

 

Aineisto analysoitiin SPSS-ohjelmistolla (versio 28) ja R-ohjelmistolla (versio 4.2.1). Ikäryhmien 

välisiä eroja tunnekategorioiden eriytyneisyydessä tarkasteltiin SPSS-ohjelmistolla toistomittausten 

varianssianalyysilla. Toistomittausten varianssianalyysissa riippuvana muuttujana oli vuorotellen 

kasvonilmeen tunnistustarkkuus, kasvonilmeen tunnistusnopeus, käyttäytymistendenssin 

eriytyneisyys, sykkeen eriytyneisyys ja sykkeen koherenssi. Riippumattomiksi muuttujiksi 

sisällytettiin jokaisessa analyysissa lohkotekijäksi ikäryhmä ja toistotekijäksi tunnekategoria. 

Toistomittausten varianssianalyysi oli siis muotoa 3x6 (kolme ikäryhmää, kuusi tunnekategoriaa). 

Tunnekategorioiden eriytyneisyyden samankaltaisuutta eri tunnekomponenteissa tutkittiin R-

ohjelmistolla lasketuilla samankaltaisuusanalyyseilla. Jokaiselle ryhmälle ja jokaiselle 

tunnekomponentille laskettiin ensin keskiarvoinen samankaltaisuusmatriisi keskiarvoistamalla yllä 

kuvatut osallistujakohtaiset samankaltaisuusmatriisit. Tämän jälkeen ryhmien välisiä eroja 

keskiarvoisissa samankaltaisuusmatriisessa tutkittiin Mantelin testillä (funktio mantel kirjastosta 

vegan, Oksanen ym., 2022), jota käytetään kahden etäisyysmatriisin välisen spatiaalisen korrelaation 

laskemiseen (Legendre & Legendre, 2012). 

 

3. TULOKSET 

 

3.1. Tunteen tunnistaminen kasvonilmeestä 

 

3.1.1. Tunnistustarkkuus 

 

Kaikissa ryhmissä tunteiden keskimääräinen tunnistustarkkuus oli yli 72 % (8–10-vuotiaat: ka 72.27 

%, kh 1.35 %; 11–13-vuotiaat: ka 75.41 %, kh 1.74 %; aikuiset: ka 80.57 %, kh 2.47 %). 

Tunnistustarkkuudessa oli merkitsevää eroa ryhmien välillä (F(2, 73) = 4.527, p = .014, η² = .110). 

Ryhmiä pareittain vertaillessa havaittiin, että 8–10- ja 11–13-vuotiaiden lasten ryhmien välillä ei ollut 

eroja tunteiden tunnistustarkkuudessa (Bonferroni-korjattu p = .477). Myöskään 11–13-vuotiaat 

lapset eivät eronneet aikuisten ryhmästä (Bonferroni-korjattu p = .275). 8–10-vuotiaiden ryhmä 

kuitenkin erosi aikuisten ryhmästä (Bonferroni-korjattu p = .013): aikuiset tunnistivat tunteita 

tarkemmin kuin 8–10-vuotiaat lapset. 
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Tunteiden tunnistustarkkuudessa tunteen ja ikäryhmän välillä ei havaittu tilastollisesti 

merkitsevää yhdysvaikutusta (F(8, 303) = 1.473, 𝑝𝐺𝐺= . 164, η² = .039). Tunteen päävaikutus oli 

tilastollisesti merkitsevä (F(4, 303) = 44.388, 𝑝𝐺𝐺< .001, η² = .378) eli tunteita tunnistettiin erilaisin 

tunnistustarkkuuksin. Tunteista tarkimmin tunnistettiin neutraali ja seuraavaksi tarkimmin 

hämmästys, ilo, viha, inho, suru ja epätarkimmin pelko (ks. Kuva 3; tunnekategorioiden parittaiset 

vertailut Liitteessä 6). 

 

3.1.2. Tunnistusnopeus 

 

Kaikissa ryhmissä tunteiden keskimääräinen tunnistusnopeus oli alle 4.6 sekuntia (8–10-vuotiaat: ka 

4.57 s, kh 0.14 s; 11–13-vuotiaat: ka 3.46 s, kh 0.16 s; aikuiset: ka 3.18 s, kh 0.20 s). 

Tunnistusnopeudessa oli merkitsevää eroa ryhmien välillä (F(2, 79) = 22.009, p <.001, η² = .358). 

Ryhmiä pareittain vertaillessa havaittiin, että 11–13-vuotiaiden ryhmä ja aikuisten ryhmä eivät 

eronneet toisistaan (Bonferroni-korjattu p = .835). 8–10-vuotiaiden lasten ryhmä erosi 

tunnistusnopeudessa sekä 11–13-vuotiaiden ryhmästä (Bonferroni-korjattu p <.001) että aikuisten 

ryhmästä (Bonferroni-korjattu p < .001): tunnistusnopeus oli 8–10-vuotiailla keskimäärin hitaampi 

muihin ryhmiin verrattuna. 

Kuva 3. Tunteiden tunnistustarkkuus eri tunteille eri ikäryhmissä. 
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Tunteiden tunnistusnopeudessa tunteen ja ryhmän välillä ei havaittu tilastollisesti merkitsevää 

yhdysvaikutusta (F(10, 396) = .896, 𝑝𝐺𝐺 = .537, η² = .022). Tunteen päävaikutus oli tilastollisesti 

merkitsevä (F(5, 396) = 25.871, 𝑝𝐺𝐺 < .001, η² = .247) eli tunteita tunnistettiin erilaisin 

tunnistusnopeuksin. Tunteista nopeimmin tunnistettiin neutraali, sitten järjestyksessä hämmästys, ilo, 

pelko, inho, viha ja hitaimmin suru (ks. Kuva 4; tunnekategorioiden parittaiset vertailut Liitteessä 7). 

 

3.2. Tunteisiin liitetyt käyttäytymistendenssit 

 

Käyttäytymistendenssin eriytyneisyydessä ei havaittu eroa ryhmien välillä ja tunnekategoriat 

vaikuttavat olevan kutakuinkin yhtä eriytyneitä eri ikäryhmissä (8–10-vuotiaat: ka 0.73, kh 0.03; 11–

13-vuotiaat: ka 0.77, kh 0.03; aikuiset: ka 0.70, kh 0.03). Tilastolliset testit osoittivat, että ikäryhmän 

päävaikutus ei ollut tilastollisesti merkitsevä (F(2, 27)) = 1.138, p = .335, η² = .078). 

Tunteen ja ikäryhmän välillä ei havaittu tilastollisesti merkitsevää yhdysvaikutusta (F(5, 74) 

= .796, 𝑝𝐺𝐺 = .566, η² = .056). Tunteen päävaikutus sen sijaan oli tilastollisesti merkitsevä (F(3, 74) 

= 17.018, 𝑝𝐺𝐺 < .001, η² = .387) eli tunnekategoriat olivat eri tavalla eriytyneitä. Tunteista eriytynein 

oli suuttumus, jota seurasivat järjestyksessä pelko, huvittuneisuus, ilo, hellyys ja suru (ks. Kuva 5; 

tunnekategorioiden parittaiset vertailut Liitteessä 8). 

Kuva 4. Tunteiden tunnistusnopeus eri tunteille eri ikäryhmissä.  
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Käyttäytymistendenssiaineistossa oli jonkin verran puuttuvia arvoja, joiden jakautuminen ei 

ollut tasaista ryhmien välillä. 8–10-vuotiaista 77.50 % ei osannut antaa 

käyttäytymistendenssimainintaa kaikille tunnekategorioille, kun taas vastaava prosenttiosuus 11–13-

vuotiailla oli 66.33 % ja aikuisilla 47.37 %. Vaikuttaa siltä, että kyky raportoida 

käyttäytymistendenssejä eri tunnekategorioille kehittyy iän mukana, eivätkä aikuisetkaan välttämättä 

osaa sanoittaa tendenssejä kaikille tunteille. 

 

3.3. Tunteisiin liitetyt sydämen sykkeen muutokset 

 

3.3.1. Sykkeen koherenssi 

 

Ikäryhmän päävaikutus sykkeen koherenssiin ei ollut tilastollisesti merkitsevä (F(2, 78)) = .325, p = 

.724, η² = .008) eli sykkeen koherenssissa ei havaittu eroa ikäryhmien välillä (8–10-vuotiaat: ka 1.12, 

kh 0.02; 11–13-vuotiaat: ka 1.14, kh 0.02 ; aikuiset: ka 1.13, kh 0.02). 

Tunteen ja ikäryhmän välillä puolestaan havaittiin tilastollisesti merkitsevä yhdysvaikutus 

(F(10, 390) = 2.051, p = .027, η² = .050). Tunteiden kategoriakohtainen koherenssi vaihteli siten 

 
Kuva 5. Käyttäytymistendenssien eriytyneisyys eri tunteille eri ikäryhmissä. 
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ikäryhmästä riippuen (ks. Kuva 6).  Aikuisilla hellyyden ja surun koherenssit olivat pienemmät eli 

näiden tunnekategorioiden eri ärsykkeiden välillä oli enemmän vaihtelua. Suuttumuksen ärsykkeiden 

välillä aikuisilla oli vähiten vaihtelua. Lasten ryhmissä sykevasteiden koherenssissa oli kaikkinensa 

vähemmän eroja tunnekategorioiden välillä kuin aikuisilla, mutta esimerkiksi suuttumuksen kohdalla 

havaittiin molemmissa lasten ryhmissä enemmän vaihtelua eri ärsykkeiden välillä kuin aikuisilla. 11–

13-vuotiaiden ryhmässä huvittuneisuuden ja surun sykevasteet olivat melko koherentteja eri 

ärsykkeiden välillä, samoin 8–10-vuotiailla pelon kohdalla. Ilon koherenssi oli hyvin samankaltainen 

eri ryhmissä. Tunteen päävaikutus oli myös tilastollisesti merkitsevä (F(5, 390) = 3.657, p = .003, η² 

= .045). Tunteista koherenteimman sykevasteen sai aikaan hellyys ja sen jälkeen järjestyksessä suru, 

ilo, suuttumus, pelko ja huvittuneisuus (tunnekategorioiden parittaiset vertailut Liitteessä 9). 

 

3.3.2. Sykkeen eriytyneisyys  

 

Sykkeen eriytyneisyyden osalta tunnekategoriat olivat yhtä eriytyneitä eri ikäryhmissä (8–10-

vuotiaat: ka 1.13, kh 0.01; 11–13-vuotiaat: ka 1.12, kh 0.01; aikuiset: ka 1.14, kh 0.01). Tilastollisissa 

testeissä ikäryhmän päävaikutus ei ollut tilastollisesti merkitsevä (F(2, 77)) = 2.153, p = .123, η² = 

.053). 

Kuva 6. Sykkeen koherenssi eri tunteille eri ikäryhmissä. 
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Tunteen ja ikäryhmän välillä ei havaittu tilastollisesti merkitsevää yhdysvaikutusta (F(10, 

385) = 1.230, p = .270, η² = .031). Tunteen päävaikutus sen sijaan oli tilastollisesti merkitsevä (F(5, 

385) = 6.413 , p < .001, η² = .077). Tunteista eriytynein oli huvittuneisuus ja sitten järjestyksessä 

pelko, suuttumus, ilo, suru ja hellyys (ks. Kuva 7; tunnekategorioiden parittaiset vertailut Liitteessä 

10). 

 

3.4. Tunnekategorioiden samankaltaisuus 

 

Kasvonilmeiden osalta samankaltaisuusmatriiseja visuaalisesti tarkasteltaessa voitiin havaita, että 

erityisesti neutraali ja hämmästys tunnistettiin tarkasti kaikissa ikäryhmissä (ks. Kuva 8). Myös ilo, 

suru, viha ja inho tunnistettiin melko tarkasti. Vähiten systemaattisesti tunnistettiin pelko, joka 

kaikissa ryhmissä sekoitettiin välillä hämmästykseen. Lasten molemmissa ryhmissä myös inho ja 

viha sekoitettiin toisinaan toisiinsa. Mantelin testien perusteella eri ikäryhmien 

samankaltaisuusmatriisit korreloivat voimakkaasti tai kohtalaisesti ja tilastollisesti merkitsevästi (8–

10- ja 11–13-vuotiaat: r = 0.795, p < .001; 8–10-vuotiaat ja aikuiset: r = 0.742, p < .001; 11–13-

vuotiaat ja aikuiset: r = 0.673, p < 0.001) eli eriytyneisyys ryhmien välillä oli hyvin samankaltaista. 

Kuva 7. Sykkeen eriytyneisyys eri tunteille eri ikäryhmissä. 
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Kuva 8. Samankaltaisuusmatriisit kasvonilmeille, käyttäytymistendensseille ja sydämen sykkeelle 8–10-vuotiaiden 

ryhmässä, 11–13-vuotiaiden ryhmässä sekä aikuisilla. 

 
Käyttäytymistendenssien osalta voitiin visuaalisesti tarkasteltaessa havaita melko vahvaa 

tunnekategorioiden eriytyneisyyttä kaikkien tutkittujen tunteiden osalta kaikissa ryhmissä (ks. Kuva 

8). Kaikissa ryhmissä hellyys, huvittuneisuus ja ilo sekoittuivat osin toisiinsa, ja erityisesti 11–13-

vuotiaiden ryhmässä voitiin havaita myös pelon, surun ja suuttumuksen sekoittumista toisiinsa. 

Lisäksi aikuisilla suru sekoittui iloon, huvittuneisuuteen ja hellyyteen, ja 8–10-vuotiailla hellyys 
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sekoittui pelkoon ja suruun.  Mantelin testien perusteella 8–10-vuotiaiden ja 11–13-vuotiaiden 

tunnekategorioiden samankaltaisuusrakenne oli hyvin samanlainen, kun taas molemmilla lasten 

ryhmillä samankaltaisuusrakenne poikkesi hieman aikuisten vastaavasta, vaikka korrelaatio olikin 

edelleen kohtalaisen korkea (8–10- ja 11–13-vuotiaat: r = 0.857, p = 0.004; 8–10-vuotiaat ja aikuiset: 

r = 0.554, p = 0.033; 11–13-vuotiaat ja aikuiset: r = 0.538, p = 0.021). Aikuisten ja lasten ryhmien 

väliset korrelaatiot olivat pienempiä kuin kasvojen tunnistuksen kohdalla. 

Sykkeen osalta voitiin visuaalisesti tarkasteltaessa havaita kahta muuta tunnekomponenttia 

vähäisempää eriytyneisyyttä tunnekategorioissa (ks. Kuva 8). Havaittavissa oli kuitenkin melko 

selkeää eriytyneisyyttä kaikissa ryhmissä hellyyden, ilon ja surun tunteiden osalta. 

Tunnekategorioiden melko selkeä eriytyneisyys korostui 8–10-vuotiaiden ryhmässä myös 

huvittuneisuuden ja 11–13-vuotiaiden ryhmässä pelon sekä molemmissa lasten ryhmissä 

suuttumuksen osalta. Aikuisten ryhmässä sykereagointi hellyyden ja surun tunteisiin on 

samankaltaisempaa kuin lasten ryhmissä, eli hellyys ja suru sekoittuvat jonkin verran aikuisilla 

toisiinsa. Mantelin testillä laskettu sykkeen samankaltaisuusrakenne eri tunnekategorioiden välillä oli 

8–10-vuotiaiden ja 11–13-vuotiaiden välillä kohtalaisen samankaltainen (r = 0.593, p = 0.065). 8–

10-vuotiaiden ja aikuisten välillä samankaltaisuusrakenne poikkesi toisistaan (r = 0.182, p = 0.354), 

samoin 11–13-vuotiaiden ja aikuisten välillä (r = 0.146, p = 0.426). Aikuisten ja lasten ryhmien väliset 

korrelaatiot olivat myös edelleen pienempiä kuin kasvojen tunnistuksen ja käyttäytymistendenssien 

kohdalla. 

 

4. POHDINTA 

 

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, ovatko tunnekategoriat eriytyneempiä 11–13-vuotiailla lapsilla 

kuin 8–10-vuotiailla lapsilla kasvonilmeiden tunnistamisen, käyttäytymistendenssien ja sydämen 

sykkeen osalta. Oletuksena oli, että tunnekategoriat voidaan havaita eriytyneemmiksi 11–13-

vuotiailla kuin 8–10-vuotiailla lapsilla ja aikuisilla edelleen eriytyneemmiksi kuin 11–13-vuotiailla. 

Lisäksi tavoitteena oli tarkastella, onko tunnekategorioiden eriytyneisyys samanlaista 

kasvonilmeiden tunnistamisessa, käyttäytymistendensseissä ja sydämen sykkeessä. Kasvonilmeiden 

tunnistamisen odotettiin olevan käyttäytymistendenssejä eriytyneempi tunnekomponentti ja 

käyttäytymistendenssien edelleen sykettä eriytyneempi tunnekomponentti. 
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4.1. Tunnekategorioiden eriytymisen kehitys tunteen eri komponenteissa 

 

Tutkimuksessa havaittiin kasvonilmeiden osalta, että tunteiden tunnistaminen oli tarkempaa aikuisten 

ryhmässä kuin 8–10-vuotiaiden ryhmässä. 11–13-vuotiaiden ryhmä ei eronnut tilastollisesti 

merkitsevästi 8–10-vuotiaiden ryhmästä eikä aikuisten ryhmästä, eli tunteiden tunnistustarkkuus 

vaikuttaa tämän tutkimuksen mukaan olevan 11–13-vuotiailla kypsempää kuin 8–10-vuotiailla, mutta 

kypsyminen edelleen jatkuu kohti aikuisuutta. Havaittu tunnistustarkkuuden iänmukainen 

koheneminen on linjassa aiempien tutkimusten kanssa (esim. Chronaki ym., 2015; Garcia & Tully, 

2020; Lawrence ym., 2015; Mancini ym., 2013). Tunnistustarkkuuden kypsymisen tarkempi 

kehityskulku on ollut epäselvä. Tämän tutkimuksen mukaan tunnistaminen on lähellä aikuisen tasoa 

jo 11 vuoden iässä. Esimerkiksi Chronaki ja kumppanit (2015) ovat saaneet tutkimuksessaan 

vastaavan tuloksen. Tunnistusnopeuden osalta havaittiin 8–10-vuotiaiden eroavan 11–13-vuotiaista 

ja aikuisista, jotka taas eivät eronneet tilastollisesti merkitsevästi toisistaan. Tunnistusnopeus 

vaikuttaa täten olevan aikuisen kaltaista jo 11 vuoden iässä. Tulos on linjassa aiempien tutkimusten 

kanssa, sillä tunnistusnopeuden on havaittu kehittyvän ainakin 10-vuotiaaksi saakka (De Sonneville 

ym., 2002; Holder & Kirkpatrick, 1991). Toisaalta verrattuna esimerkiksi Thomasin ja kumppaneiden 

(2007) tutkimukseen, jossa havaittiin vielä alle 13-vuotiaiden olevan hitaampia kuin 14–18-

vuotiaiden ja aikuisten, tämä tutkimus tukee tunnistusnopeuden varhaisempaa kypsymistä. Lisäksi 

tässä tutkimuksessa eri tunnekategorioita tunnistettiin erilaisella tarkkuudella ja erilaisin 

tunnistusnopeuksin. Erilainen tunnekategoriakohtainen tunnistustarkkuus oli aiempaan tutkimukseen 

pohjaten odotettavissa (esim. Boyatzis ym., 1993; Camras & Allison, 1985; Felleman ym., 1983; 

Gosselin & Larocque, 2000; Herba & Phillips, 2004; Lawrence ym., 2015; Widen & Russell, 2003, 

2008, 2010, 2013; Widen, 2013; Brechet, 2017; Tremblay ym., 1987). 

Käyttäytymistendenssimainintojen osalta havaittiin, että eri ikäryhmissä 

käyttäytymistendenssit ovat samalla tavoin eriytyneitä. Hypoteesi käyttäytymistendenssien 

eriytymisestä tutkitussa lapsuusvaiheessa ei täten saanut tukea.  Lasten parissa ei ole aiemmin tehty 

ikäryhmäkohtaisesti vertailevaa tutkimusta käyttäytymistendenssien parissa, mutta yleiseen 

oletukseen tunnekehityksen iänmukaisesta asteittaisesta eriytymisestä (Widen, 2016) pohjattu odotus 

ryhmäeroista ei saanut tukea. Lisäksi käyttäytymistendenssimainintojen havaittiin olevan eri tavalla 

yhteydessä eri tunteisiin, mikä oli odotettavissa aiemman tutkimuksen perusteella (esim. Frijda ym., 

1989; Roseman, 2011; Roseman ym., 1994; Shaver ym., 1987; Van de Ven, 2017). Lisäksi havaittiin, 

että 11–13-vuotiaat antoivat enemmän tunteisiin liittyviä käyttäytymistendenssimainintoja kuin 8–

10-vuotiaat ja aikuiset edelleen enemmän kuin 11–13-vuotiaat. Tunteisiin liittyvien 

käyttäytymistendenssien raportointi vaikuttaa lisääntyvän iän mukana. 
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Sydämen sykkeen koherenssin osalta eri ikäryhmien ei havaittu eroavan toisistaan eli jo 8-

vuotiaiden lasten kohdalla sama tunne herätti samanlaisen sykevasteen riippumatta ärsykkeestä, jolla 

se oli herätetty. Ikä kuitenkin vaikutti siihen, minkä tunnekategorioiden vasteet olivat koherentteja. 

Aikuisilla hellyyden ja surun eri ärsykkeiden välillä oli enemmän vaihtelua, kun taas suuttumuksen 

ärsykkeiden välillä aikuisilla oli vähiten vaihtelua. Lasten ryhmissä eri tunnekategorioiden välillä oli 

vähemmän eroja koherenssissa kuin aikuisilla. Suuttumuksen kohdalla havaittiin molemmissa lasten 

ryhmissä enemmän vaihtelua eri ärsykkeiden välillä kuin aikuisilla. 11–13-vuotiaiden ryhmässä 

huvittuneisuuden ja surun sykevasteet olivat melko koherentteja eri ärsykkeiden välillä, samoin 8–

10-vuotiailla pelon kohdalla. Ilon koherenssi oli hyvin samankaltainen eri ryhmissä. Sykkeen 

eriytyneisyydessä ei havaittu myöskään eroa ryhmien välillä eli tiettyyn tunteeseen liittyvä sykevaste 

erosi samankaltaisella tavalla muihin tunteisiin liittyvistä sykevasteista eri ikäryhmissä. 

Ikäryhmäkohtaisesti vertailevaa tutkimusta ei ole aiemmin tehty lasten parissa sydämen sykkeen 

osalta. Yleiseen hypoteesiin tunnekehityksen iänmukaisesta asteittaisesta eriytymisestä (Widen, 

2016) pohjattu oletus ryhmäeroista ei saanut tukea sykkeen koherenssin eikä eriytyneisyyden osalta. 

Yksi selitys ryhmäerojen poissaololle voi olla se, että sykkeeseen vaikutti kaikkien tutkittavien 

kohdalla samankaltainen mekanismi, joka yhdenmukaisti mittaustuloksia. Sydämen sykkeen on 

havaittu nousevan muun muassa innostuneisuuden ja keskittymisen aikana sekä laskevan muun 

muassa näönvaraisen ja kuulonvaraisen havainnoinnin aikana (Frijda, 1986, s. 126–128). Näitä 

muuttujia ei mitattu eikä kontrolloitu tutkimuksessa, joten on mahdollista, että tämänkaltaiset 

muuttujat ovat voineet olla vaikuttamassa mittaustuloksiin ja siten häivyttää mahdollisia 

ikäryhmäkohtaisia eroja. Lisäksi eri tunnekategorioiden havaittiin eroavan koherenssiltaan ja 

eriytyneisyydeltään toisistaan, eli eri tunnekategorioiden kohdalla eri ärsykkeellä herätetty sama 

tunne sai aikaan erilaisen sykevasteen ja toisaalta tunnekategoriat erottuivat toisistaan sykevasteiden 

osalta eri tavoilla. Tutkituista tunnekomponenteista käyttäytymistendenssit ja sydämen syke 

havaittiin aikuisen kaltaisiksi jo 8-vuotiaasta eteenpäin, kun taas kasvonilmeiden tunnistamisen 

havaittiin kehittyvän läpi keskilapsuuden. 

 

4.2. Komponenttien väliset erot tunteiden eriytyneisyydessä 

 

Tunnekomponenttien välillä havaittiin eroja tunteiden eriytyneisyydessä. Kasvonilmeiden osalta 

tunnekategorioiden eriytyneisyyden havaittiin olevan hyvin tai kohtalaisen samankaltaista eri 

ikäryhmissä. Kaikki tunnekategoriat erotettiin toisistaan selkeästi eri ikäryhmissä. Viha ja inho 

sekoittuivat toisinaan lasten ryhmissä, ja kaikissa ryhmissä myös pelko ja hämmästys sekoittuivat 

välillä. Muutoin tunnekategoriat olivat selkeästi eriytyneitä. 
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Käyttäytymistendenssien kohdalla tunnekategoriat olivat lasten ryhmien välillä hyvin 

samankaltaisesti eriytyneitä: lapsilla myönteiset tunteet - hellyys, huvittuneisuus ja ilo - ja kielteiset 

tunteet - pelko, suru ja suuttumus - muodostivat kaksi toisistaan erottuvaa klusteria. Myös aiemmassa 

tutkimuskirjallisuudessa myönteisiä tunteita on havaittu luonnehdittavan samankaltaisin 

käyttäytymistendenssein (esim. Frijda ym., 1989). Aikuisilla yhtä selkeää jakoa myönteisiin ja 

kielteisiin tunteisiin ei havaittu, vaan aikuisilla suruun liitetyt käyttäytymistendenssit olivat 

samankaltaisia myönteisiin tunteisiin liittyvien käyttäytymistendenssien osalta, ja suuttumus ja pelko 

erottuivat muista erillisillä käyttäytymistendensseillä. Aikuisten ja lasten ryhmillä tunteiden 

eriytyneisyys poikkesi toisistaan enemmän kuin kasvojen tunnistuksen kohdalla. 

Käyttäytymistendenssimainintoja ei kuitenkaan ollut kaikilla osallistujilla, mistä johtuvan aineiston 

rajautumisen vuoksi tulosta voidaan pitää vain suuntaa antavana. Mainintojen raportoinnissa 

havaittiin eroja ryhmien välillä: raportointi lisääntyi iän kasvaessa. Sanallinen raportointi ei vaikuta 

olevan yhtä tarkkaa 8–10-vuotiailla kuin 11–13-vuotiailla eikä yhtä tarkkaa 11–13-vuotiailla kuin 

aikuisilla. Toisaalta aikuisistakaan lähes puolet eivät sanoittaneet käyttäytymistendenssejä kaikille 

tunteille. Voidaan pohtia, onko käyttäytymistendenssien sanallistaminen yleisesti vaikeaa. 

Sykkeen osalta tunnekategoriat olivat kohtalaisen samankaltaisia lasten ryhmien välillä, kun 

taas molemmat lasten ryhmät erosivat aikuisten ryhmästä. Melko selkeää eriytyneisyyttä havaittiin 

kuitenkin kaikissa ryhmissä hellyyden, ilon ja surun tunteiden osalta sekä 8–10-vuotiaiden ryhmässä 

myös huvittuneisuuden osalta, 11–13-vuotiaiden ryhmässä pelon osalta ja molemmissa lasten 

ryhmissä suuttumuksen osalta. Aikuisten sykereagointi hellyyden ja surun tunteisiin on 

samankaltaisempaa kuin lasten ryhmissä, eli hellyys ja suru sekoittuvat toisinaan aikuisilla toisiinsa. 

Aikuisten ja lasten ryhmillä tunteiden eriytyneisyys poikkesi toisistaan enemmän kuin kasvojen 

tunnistuksen ja käyttäytymistendenssien kohdalla. 

Tutkimuksessa havaittiin, että tunnekategoriat olivat hyvin eriytyneitä kaikissa ikäryhmissä 

kasvonilmeiden osalta, melko eriytyneitä käyttäytymistendenssien osalta ja kahta muuta 

tunnekomponenttia vähäisemmin eriytyneitä sykkeen osalta. Kolmesta tutkitusta 

tunnekomponentista tunnekategoriat siis sekoittuvat vähiten kasvonilmeiden tunnistamisessa ja 

eniten sydämen sykkeessä. 

Tulokset kasvonilmeiden tunnistamisen ja käyttäytymistendenssien eriytyneisyydestä ovat 

linjassa aiemman tutkimuksen kanssa, jossa on havaittu tunnekategorioiden olevan eriytyneitä (esim. 

Kreibig, 2010; Nummenmaa & Saarimäki, 2019). Tämän tutkimuksen tulokset tukevat täten 

tunnekategorista näkökulmaa (Izard, 1977, 1992, 1993, 2007, 2009; Izard ym., 2011). Sykkeen osalta 

ei voitu havaita kovin vahvaa tunnekategoriakohtaista eriytyneisyyttä. Aiemmissa tutkimuksissa 

onkin havaittu, ettei tunnetta tyypillisesti voida päätellä ainoastaan sykkeen perusteella, vaan 

tunteiden erotteluun tarvitaan muitakin parametrejä (esim. Frijda, 1986, s. 161–165; Kreibig, 2010; 
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Kreibig ym., 2007; Stemmler ym., 2007).  Sydämen syke ei ole yksinään riittävän tarkka parametri 

tunnekategorioiden erotteluun erityisesti valenssiltaan samanlaisten tunteiden kohdalla. Yksittäisenä 

fysiologisena parametrina se antaa kuitenkin yhden näkökulman tunnekehityksestä myös fysiologian 

osalta. Samoin kasvonilmeen tunnistamisen sijaan olisi voinut tarkastella muita motorisia ilmaisuja, 

kuten kehon liikkeitä tai asentoja. Kasvonilmeisiin liittyen on kuitenkin tehty paljon tutkimusta ja sen 

tiedettiin olevan yksi komponentti, jossa tunnekategorioiden eriytyneisyyden voitiin olettaa tulevan 

esille, ja täten sen voidaan ajatella olleen informatiivinen ja perusteltu valinta tämänkaltaiseen 

tutkimukseen. 

Komponenttimalliin (Scherer, 2009b; Scherer & Moors, 2019) peilatessa tunteen eriytymisen 

vaiheen komponentit voitiin tässä tutkimuksessa havaita omiksi komponenteikseen, joilla on 

omanlaisensa kypsymiskulku. Kolmessa tarkastellussa komponentissa tunnekategoriakohtainen 

eriytyneisyys tuli esille eri tavoin – kasvoilmeiden tunnistamisessa vahvimmin ja sydämen sykkeessä 

heikoimmin. 

 

4.3. Tutkimuksen vahvuudet ja rajoitukset sekä jatkotutkimustarpeet 

 

Tutkimuksen yhtenä keskeisenä vahvuutena voidaan pitää eri tunnekomponenttien tarkastelua 

samassa tutkimuksessa. Aiemmissa tutkimuksissa yksittäisiä tunnekomponentteja on tutkittu hyvin 

vaihtelevin metodein, mikä on vaikeuttanut johtopäätösten tekoa. Tässä tutkimuksessa tarkasteltiin 

samojen tutkittavien kohdalla eri tunnekomponenttien iänmukaista kehitystä, mikä mahdollistaa 

komponenttien vertailun toisiinsa. Tämäntyyppistä tutkimusta on tehty vain vähän (ks. kuitenkin 

esim. Chronaki ym., 2015; Nelson & Russell, 2011). Tutkimuksen ansiona voidaan täten pitää eri 

tunnekomponenttien tarkastelua samassa tutkimuksessa, mitä on aiemmin tehty vähemmän 

tutkimusten keskittyessä usein vain yhteen komponenttiin. Lisäksi useampien tunnekomponenttien 

tarkastelu samassa tutkimuksessa mahdollistaa useampien kehityksen osa-alueiden huomioon 

ottamisen. Tässä tutkimuksessa käytetyt kasvonilmeen tunnistamisen ja käyttäytymistendenssien 

tutkimusmenetelmät vaativat tunnekokemusten käsitteellistämistä, ja siten sykekomponentin 

tarkastelu samassa tutkimuksessa voidaan nähdä tutkimuksen vahvuutena, sillä ko. komponentti ei 

riipu samalla tavoin kielellisyydestä ja osallistujien kyvystä sanallistaa kokemuksiaan. Yhtenä 

tärkeänä vahvuutena voidaan nähdä myös käyttäytymistendenssi- ja syketutkimuksen toteuttaminen 

lasten parissa, sillä ikäryhmäkohtaisesti vertailevaa tutkimusta ei näiden tunnekomponenttien parissa 

ole tehty. Tutkimuksen vahvuutena voidaan pitää myös huolellisesti toteutettua aineistonkeruuta, 

jossa osallistujat kävivät läpi samanlaisen, tarkasti strukturoidun tutkimuskäynnin. Käytetyistä 

menetelmistä erityisesti FEFA-testi on paljon käytetty ja psykometrisiltä ominaisuuksiltaan 
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erinomaiseksi todettu menetelmä arvioimaan tunteiden tunnistamista kasvonilmeistä (Bölte ym., 

2002). Aiemmassa tutkimuksessa on myös havaittu videot validiksi menetelmäksi herättää tunteita 

(esim. von Leupoldt ym., 2007; Zupan & Eskritt, 2020), ja siten sykedatan keräyksen yhteydessä 

esitettyjen videoiden voidaan olettaa olevan validi menetelmä tunteiden herättämiseen. Lisäksi 

sykedata oli standardoitu kunkin osallistujan sisällä, millä varmistettiin, etteivät yksilölliset erot 

keskisykkeessä vaikuta arvoihin (sykkeen vaihtelevuudesta yksilöiden välillä ja iän mukaan, ks. esim. 

Fleming ym., 2011). Lisäksi tämän tutkimuksen pohjalta voidaan valita sopivia mittareita isomman 

mittakaavan tutkimuksia varten. 

Tutkimukseen sisältyy myös joitain rajoituksia. Kasvonilmeiden tunnistamisessa käytetyt 

staattiset kuvat on nähty vähemmän realistisina ärsykkeinä ja siksi vähemmän ekologisesti valideina 

ärsykkeinä ko. taidon tutkimiseksi (esim. Barrett ym., 2019; Barrett ym., 2011). Tunteiden 

tunnistamista kasvonilmeistä olisi hyödyllistä tutkia myös liikkuvin kuvin, mitä on pidetty 

ekologisesti validimpana menetelmänä kuin staattisten kuvien käyttöä. Rajoituksena on myös 

erityisesti tunnekokemushaastattelun ja käyttäytymistendenssien osalta se, että tutkimuksessa ei 

mitattu eikä kontrolloitu lasten verbaalista kyvykkyyttä, mikä vaikuttaa lasten kykyyn sanallistaa 

kokemuksiaan ja siten annettuihin vastauksiin ja tutkimuksen tuloksiin. Käyttäytymistendenssejä 

voitaisiin jatkossa tutkia myös käyttäytymistä havainnoimalla, vaikka sillä ei toki päästä kiinni mielen 

sisäisiin prosesseihin. Tutkimuksessa ei myöskään kontrolloitu muita taustamuuttujia, joiden voidaan 

olettaa vaikuttavan lapsen tunteisiin liittyviin taitoihin ja kokemuksiin, kuten vanhempien 

koulutustasoa, riippuvuutta toisistaan (osa lapsista oli sisaruksia tai ystäviä keskenään) eikä 

neuropsykiatrisia piirteistöjä, kuten ADHD:n esiintymistä. Taustamuuttujien yhteyttä 

tunnekehitykseen olisi tarpeen tarkastella ja taustamuuttujia olisi tarpeen kontrolloida 

jatkotutkimuksissa (esim. lapsen verbaalinen kyvykkyys, sukupuoli, vanhempien koulutustaso, 

neuropsykiatriset piirteistöt, kuten ADHD). Tätä varten tarvittaisiin suurempi otoskoko. Tulosten 

yleistettävyyttä rajoittaa se, että tutkimus on toteutettu poikkileikkaustutkimuksena, jolloin 

tutkimuksessa havaitut erot voivat johtua sukupolvieroista eivätkä yksin eri ikäisten ihmisten välisistä 

eroista. Pitkittäistutkimusasetelma kohorttitutkimuksena mahdollistaisi samojen tutkittavien 

kehityksen tarkastelun. Yleistettävyyttä rajoittaa myös aineiston valikoituneisuus, sillä otos ei ole 

satunnaistettu, vaan osallistujat olivat vanhempiensa omasta mielenkiinnostaan tutkimukseen 

ilmoittamia. Aiheesta tarvitaan lisää tutkimusta satunnaistetuilla otoksilla ja suuremmilla 

otosko’oilla. Tulosten yleistettävyyttä heikentää myös aineiston rajautuminen melko pieneksi 

käyttäytymistendenssien osalta. Tähän liittyen voisi kokeilla, saataisiinko 

käyttäytymistendenssimainintoja esille enemmän esim. kirjallisesti kyselylomakkeen avulla. Myös 

vaihtoehtojen tarjoaminen voisi mahdollistaa käyttäytymistendenssimainintojen suuremman määrän 

erityisesti niiden tutkittavien kohdalla, joiden sanallinen tuottaminen oli niukkaa. Lisäksi tutkimusta 
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olisi tarpeen laajentaa laajempiin ikäryhmiin sekä edelleen muihin tunnekomponentteihin. 

Fysiologisten reaktioiden osalta voitaisiin tarkastella esimerkiksi hengitystiheyttä tai motoristen 

ilmaisujen osalta esimerkiksi ääntä tai kehon asentoja ja liikkeitä. Eri tunnekomponenttien tarkastelua 

voisi lisätä jo olemassa olevaan asetelmaan esimerkiksi lisäämällä hengitystiheyden mittaamisen 

sykemittauksen oheen sekä äänen tai kehon asentojen tai liikkeiden tarkastelun välitehtäviksi 

haastatteluosuuteen. 

 

4.4. Yhteenveto 

 

Tämä tutkimus tarjoaa perustavanlaatuista tietoa lasten tunnekehityksestä keskilapsuuden ajalta. 

Erityisesti sydämen sykkeen ja käyttäytymistendenssien kehityksen osalta tutkimus on vähäistä, ja 

siksi tutkimus tuo teoreettista perustietoa tunnekehityksestä näiden tunnekomponenttien osalta. 

Tutkimuksen mukaan tunteiden tunnistaminen kasvonilmeestä on tarkempaa ja nopeampaa aikuisilla 

kuin 8–10-vuotiailla. Tunnistustarkkuus kehittyy kohti aikuisuutta vielä 11–13-vuotiailla, kun taas 

tunnistusnopeus on aikuisen kaltaista 11-vuotiaana. Käyttäytymistendensseissä ja sykkeessä ei voitu 

havaita eroja tutkittujen ikäryhmien välillä, ja tämän tutkimuksen mukaan jo 8-vuotiaat ovat näissä 

tunnekomponenteissa aikuisen tasolla. Käyttäytymistendenssien raportointi kuitenkin lisääntyi iän 

mukana. Lisäksi tunnekategorioiden eriytyneisyys havaittiin aikuisten ja lasten ryhmien välillä 

samankaltaiseksi kasvonilmeiden tunnistamisessa, kohtalaisen samankaltaiseksi 

käyttäytymistendensseissä ja erilaiseksi sydämen sykkeessä. Tunnekategorioiden eriytyneisyyttä 

koko aineistossa tarkasteltaessa kasvonilmeet voitiin havaita eriytyneimmäksi tunnekomponentiksi 

ja sydämen syke vähiten eriytyneimmäksi. 

Kun teoreettista tietoa tunnekehityksestä kertyy riittävästi, eräs käytännön 

sovellusmahdollisuus on rakentaa tunnekehityksen normatiivista kehityskulkua, jota edelleen 

pystytään hyödyntämään lasten tunnekehityksen arvioinnissa ja tukemisessa esimerkiksi puutteiden 

mukaisesti kohdennetuin interventioin. Jos esimerkiksi tunteisiin liittyvien sykevasteiden havaitaan 

poikkeavan ikäryhmän normatiivisista vasteista, voidaan tunteiden käsittelyn olettaa poikkeavan 

jollain tavalla tyypillisestä ja asiaa voidaan selvittää tarkemmin sekä tarvittaessa lähteä tukemaan. On 

myös ehdotettu, että tunteitaan tyypillisesti kehittyviä lapsia heikommin tai epätarkemmin 

tunnistavien, sanoittavien ja ilmaisevien autististen lasten kohdalla voisi olla hyödyllistä, jos tunteita 

päästäisiin tunnistamaan ulkoapäin fysiologisten reaktioiden avulla (Krupa, Anantharam, Sanker, 

Datta, & Sagar, 2016), mikä mahdollistaisi autististen lasten kanssa toimivien aikuisten paremman 

ymmärryksen lasten toiminnasta ja käyttäytymisestä. Tätä voidaan laajentaa myös muihin lapsiin, 

joiden tunnetaitojen kehittymättömyyttä voisi olla mahdollista arvioida osin sen avulla, kuinka lapsen 
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sydämen syke on yhteydessä eri tunteisiin, ja toisaalta ko. metodia voitaisiin mahdollisesti hyödyntää 

myös ei-autististen mutta tunnetaidoiltaan kehittymättömämpien lasten kohdalla tunnetaitojen 

kehittymisen tukemiseksi. Myös käyttäytymistendenssien kohdalla parempi ymmärrys 

tunnekehityksen etenemisestä voi auttaa arviointi- ja interventiotyössä. Samoin emotionaalisen 

kasvojentunnistuksen normaalin kehityksen paremman ymmärryksen saavuttaminen voi auttaa 

erilaisten häiriöiden, kuten autismin, masennuksen ja ahdistuneisuushäiriöiden, varhaisessa 

tunnistamisessa ja mahdollisessa hoidossa. 
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LIITTEET 

Liite 1. Kasvojen tunnistustarkkuuden arvojen jakautuminen 

Aineistosta poistettiin äärimmäisen poikkeavat arvot (kuvassa asteriskilla). Äärimmäisen poikkeava 

arvo on arvo, joka on alle tai yli kolmen keskimmäiseen 50 %:iin kuuluvan arvon etäisyyden päässä 

mediaanista. 
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Liite 2. Kasvojen tunnistusnopeuden arvojen jakautuminen  

Ensimmäisessä vaiheessa aineistosta poistettiin äärimmäisen poikkeavat arvot (kuvassa asteriskilla). 

Äärimmäisen poikkeava arvo on arvo, joka on alle tai yli kolmen keskimmäiseen 50 %:iin kuuluvan 

arvon etäisyyden päässä mediaanista. 

 

Toisessa vaiheessa aineiston äärimmäisen poikkeavat arvot haettiin uudelleen (kuvassa asteriskilla), 

ja myös ne poistettiin aineistosta.  
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Liite 3. Käyttäytymistendenssiluokitus 

Tutkimuksessa käytetyt käyttäytymistendenssiluokat ja niiden määritelmät. Suluissa Schererin ja 

kumppaneiden (2013) käyttämät englanninkieliset termit ko. luokista. 

 

Lähestyminen (engl. Approach) 

Halu lähestyä asiaa tai tilannetta, tai halu tulla imaistuksi tilanteeseen. Haluaa meneillään olevan 

tilanteen jatkuvan tai toistuvan.  

 

Välttäminen (engl. Avoidance) 

Halu paeta, kadota, piiloutua tai suojautua. Halu olla yksin tai vetäytyä itseensä.  

 

Energisyys / elämäniloisuus (engl. Exuberance) 

Ylitsevuotava energisyys, kuten halu laulaa ja tanssia. Pomppiminen, hyppiminen, riehuminen tai 

juhliminen. 

 

Innostus (engl. Excitement) 

Halu olla aktiivinen ja tehdä jotain, halu liikkua tai toimia millä tahansa tavalla. Myös tunteen 

purkaminen. 

 

Olla jonkun seurassa (engl. Being-with) 

Halu olla toisten ihmisten tai asioiden lähellä ja seurassa. Halu olla hellä ja kiltti. Halu huolehtia 

toisesta ihmisestä tai muusta tunteen herättäjästä (esim. eläin tai pehmolelu) tai halu hoitaa sitä. Myös 

toisen auttaminen ja lohduttaminen sekä ikävän kokeminen. 

 

Seuraaminen / tarkkaavuus (engl. Attending) 

Halu seurata ja olla tarkkaavainen sitä kohtaan, mitä tapahtuu. Halu selvittää tai tarkistaa asia. 

 

Dominanssi (engl. Dominance) 

Halu mahtailla, leuhkia, ylpeillä tai pröystäillä. Halu tulla nähdyksi tai olla huomion keskipisteenä. 

Halu käskyttää tai komentaa muita tai halu olla tilanteessa kontrollin päällä. 

 

Vastustaminen / vihamielisyys (engl. Antagonism) 

Halu tehdä harmia tai vahinkoa, lyödä tai sanoa jotain, mikä satuttaa. Halu vastustaa tai uhmata. Halu 

olla aloitteellinen missä tahansa vihamielisessä tai vastustavassa toiminnassa.  
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Torjuminen / hylkääminen (engl. Rejection) 

Halu pitää asiat tai ajatukset kaukana itsestään tai työntää ne pois. Halu kieltää asioiden/tilanteen 

olemassaolo. 

 

Keskeytys / katkos (engl. Interruption) 

Halu sille, että tilanne, toiminta tai tunne keskeytyy, loppuu tai poistuu. Halu lopettaa sen, mitä oli 

tekemässä tai halu kumota tai saada tekemättömäksi sen, mitä oli tapahtumassa. 

 

Avuttomuus (engl. Helplessness) 

Halu sille, että joku olisi tarjoamassa apua tai tukea. Myös turvan, tuen tai lohdutuksen hakeminen. 

 

Alistuminen (engl. Submission) 

Halu suostua, myöntyä tai mukautua jonkun muun toiveisiin. Halu luovuttaa aloitteellisuus jollekin 

muulle. Myös halu hyvittää tai korvata sen, mitä on tehnyt. 

 

Välinpitämättömyys (engl. Indifference) 

Ei koe tarvetta huomioida tai seurata mitä tapahtuu, puuttuu motivaatio olla tarkkaavainen tapahtumia 

tai asioita kohtaan.  

 

Passiivisuus (engl. Passivity)  

Halu tehdä ei mitään, eli ei halua tehdä mitään. Myös vain oleminen. Toiminnan tavoitteiden 

puuttuminen. 

 

Apatia (engl. Apathy) 

Puuttuu motivaatio tehdä yhtään mitään. Ei jaksa, kykene tai pysty toimimaan tai ei huvita mikään. 

 

Inhibitio / estyneisyys / pidättyneisyys (engl. Inhibition) 

Tuntee itsensä estyneeksi, estoiseksi tai jumittuneeksi. Tuntee estoisuutta, pidättyneisyyttä tai 

jumittuneisuutta. Ei uskalla tehdä jotain/mitään. Huom. Inhibointi voi tarkoittaa myös tunnesäätelyä, 

mutta tässä käsite viittaa tunteeseen siitä, ettei koe voivansa tehdä jotain. Toimintavalmius läsnä 

mutta toimintaa ei kyetä toimeenpanemaan. 
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Liite 4. Sykkeen koherenssin arvojen jakautuminen 

Aineistosta poistettiin äärimmäisen poikkeavat arvot (kuvassa asteriskilla). Äärimmäisen poikkeava 

arvo on arvo, joka on alle tai yli kolmen keskimmäiseen 50 %:iin kuuluvan arvon etäisyyden päässä 

mediaanista. 
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Liite 5. Sykkeen eriytyneisyyden arvojen jakautuminen 

Aineistosta poistettiin äärimmäisen poikkeavat arvot (kuvassa asteriskilla).  Äärimmäisen poikkeava 

arvo on arvo, joka on alle tai yli kolmen keskimmäiseen 50 %:iin kuuluvan arvon etäisyyden päässä 

mediaanista. 

 

 

Liite 6. Kasvonilmeen tunnistustarkkuus, parivertailut 

Parivertailuiden p-arvot kasvonilmeen tunnistustarkkuudelle tunteiden välillä. 

Tunne Ilo Suru Pelko Viha Hämmästys Inho 

Ilo - - - - - - 

Suru <.001 - - - - - 

Pelko <.001 .023 - - - - 

Viha 1.00 .040 <.001 - - - 

Hämmästys <.001 <.001 <.001 <.001 - - 

Inho .094 1.00 .020 1.00 <.001 - 

Neutraali <.001 <.001 <.001 <.001 .371 <.001 
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Liite 7. Kasvonilmeen tunnistusnopeus, parivertailut 

Parivertailuiden p-arvot kasvonilmeen tunnistusnopeudelle tunteiden välillä. 

Tunne Ilo Suru Pelko Viha Hämmästys Inho 

Ilo - - - - - - 

Suru <.001 - - - - - 

Pelko .326 1.00 - - - - 

Viha <.001 1.00 1.00 - - - 

Hämmästys .263 <.001 <.001 <.001 - - 

Inho .204 1.00 1.00 1.00 <.001 - 

Neutraali <.001 <.001 <.001 <.001 .003 <.001 

 

Liite 8. Käyttäytymistendenssit, parivertailut 

Parivertailuiden p-arvot käyttäytymistendensseille tunteiden välillä. 

Tunne Hellyys Huvittuneisuus Ilo Pelko Suru 

Hellyys - - - - - 

Huvittuneisuus 1.00 - - - - 

Ilo 1.00 1.00 - - - 

Pelko .105 1.00 .874 - - 

Suru .021 .013 .003 <.001 - 

Suuttumus <.001 .005 .007 .522 <.001 

 

Liite 9. Sykkeen koherenssi, parivertailut 

Parivertailuiden p-arvot sykkeen koherenssille tunteiden välillä. 

Tunne Hellyys Huvittuneisuus Ilo Pelko Suru 

Hellyys - - - - - 

Huvittuneisuus .013 - - - - 

Ilo 1.00 .284 - - - 

Pelko .028 1.00 .292 - - 

Suru 1.00 .101 1.00 .228 - 

Suuttumus .921 1.00 1.00 1.00 1.00 
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Liite 10. Sykkeen eriytyneisyys, parivertailut 

Parivertailuiden p-arvot sykkeen eriytyneisyydelle tunteiden välillä. 

Tunne Hellyys Huvittuneisuus Ilo Pelko Suru 

Hellyys - - - - - 

Huvittuneisuus <.001 - - - - 

Ilo 1.00 .047 - - - 

Pelko .009 1.00 .214 - - 

Suru 1.00 .003 1.00 .023 - 

Suuttumus 1.00 .035 1.00 .139 1.00 
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